
GALIMA LAUKTI IŠ 
TOKIŲ DERYBŲ

įspėjimų prieš rūkymą 
NETRŪKSTA

TOKIOS RŪŠIES KVOTIMAI 
VYKSTA LIETUVOJE

Keturių didžiųjų konferenci
ja. kuri įvyks Genevoje, maž 
daug už penketos savaičių, su
kėlė Įvairių spėliojimų ir aiški-

Published by the 
Lithuanian National League 

ci America
Consisting of 100 Branches Located 

in all Principal Cities of the 
United States.

840 W. 33rd St., Chicago 8, Ill. 
Phone YArds 7-4" 89

VOL. XLII PENKTADIENIS, BIRŽELIO-JUNE 10 D., 1955 M. No. 23
'...............  ...cz:-::..-".......   . .. “ —t——  ■. -— 1   --— , . ------------------- : 1 • . ------------------'' —lzzzz ■ — 111 ------------- ;■-------------------- ---- ---------------------------- - —  .............................

nimu. Vieni laukia iš tų pasi
tarimų ko tai nepaprasto, kiti 
skeptiškai žiūri i juos, nesiti
kėdami ypatingų rezultatų.

Vakarų Valstybės, tikriau sa
kant Amerika. Anglija ir Pran
cūzija. nėra pasirengusios pa
statyti Sovietams griežtą reika
lavimą nešdintis su savo gele
žine uždanga toliau i rytus. į 
savo prieškarines sienas. O kol 
nėra tokia spirimo. tai raudo
nieji maskoliai savo noru to 
nepadarys.

— o —

1 V.Siūlo įtraukti ‘NeilrMėn Juodon Užgrobtus KraštusR

Užgrobtieji kraštai teikia 
jiems milionus vergų, galybes 
maisto, žalios medžiagos, pra
monės gaminių ir kitokių gė
rybių. Todėl ar galima lauk
ti, kad nuskurę ir išbadėję bur
liokai ta viską paleistų iš savo 
rankų?

Ir ko jiems skubintis su pa
sitraukimu? Ko ilgiau jie būna 
rytinėje Vokietijoje, Baltijos 

kraštuose, Lenkijoje, Rumuni
joje, Čechijoje ir kitur, tuo 

daugiau jie išnaikina savo prie
šu ir privaišina parsidavėliu, 
savu agentų ir jaunimo su iš
kraipyto žmogaus prigimtimi.

— O —

Sovietai nesitrauks ir dėl ki
tokių priežasčių. Išsinešdinus 
jiems iš pavergtų sričių, pra
dėtu aiškėti jų baisios piktada
rybės, masiniai žmonių žudy
mai. nesvietiškas išnaudojims. 
Net ir tie, kurie šiandien dar 
per pirštus žiūri i visa tai, kas | 
dedasi anoje pusėje geležinės 
uždangos, staiga praregėtų ir 
taptų didžiausi komunizmo 
priešai. Apie kokią ten “ko- Į 
egzistencija'’ niekas vakaruose 
nebeišdristu nei kalbėti.

Turint visa tai galvoje, ne
atrodo. kad vakariečiai ka nors 
peštu, susitikdami su Bulgani- 
nu ar Chruščovu antroje daly
je sekančio mėneio.

— o —

Vilnius Dabar Galės 
Tikrai Pasididžiuoti

Prie Vilniaus geležinkelio 
stoties rūmų, paleckiniai atiden
gė “memorialinę lenta’’, ku
rioje irašyta: “1895 metais rug
sėjo 7 d. V. Leninas buvo at
vykęs i Vilnių nustatyti ryšių 
su vietiniais marksistais”.

Tokia lenta Vilnius, žinoma, 
turės pasididžiuoti. Panašių 
Leninui galvažudžių nedaug te
buvo istorijoje.

Bent Viena Azijos Šalis 
Turėjo Progos Pasisakyt

Raudonosios Kinijos sostinėje 
svečiavosi Indonezijos premje
ras. Viešoje prakalboje jis 
pasakė, kad Indonezija neisianti 
raudonosios Kinijos pėdomis.

Sakė, kad kaip raudonoji Ki
nija turi savo kelius, taip pat 
ir Indonezija. Prakalbos klau
sė publika iš -16.000 žmonių. Jų i 
tarpe „favo ir Kinijos r^jnie- 
ras.

Čigonai Meldžiasi Už
Savo Vado Sveikatą

Šimtai čigonų iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių ir Kana
dos atvyko į New Yorką, kad 
būti arti savo susirgusio vado.

Ligoninės prieangy, kur guli 
susirgęs, čigonės ir čigonai at
siklaupę meldžiasi.

Iš visko matyti, jog dabarti
nė, prieinama visiems ir ne
mokama televizija, susiduria su 
nauju pavoju. Federalė Ko
munikacijos Komisija dabar 
svarsto projektą suteikti leidi
mą operuoti apmokama televi
zija, už kuria atlydintum taip, 
kaio už gaza, telefoną arba 
elektra — syki i mėnesį.

Tose televizijos programose 
nebūtu garsinimu, o matytu- 
mem vien muzikales programas, 
vėliausia Hollywoodo filmas ir 
pan. Žinoma, pasiliks ir da
bartinė neapmokama televizija, 
bet atitraukus nuo jos dali žiū
rovu. jos meninė verte gali su
mažėti.

— o —
Dr. Joseph Harkavy, žymus 

širdies litru specialistas, gyve
nas New Yorke, ispėio jog rū
kymas vra kenksmingas šir
džiai. Tabakas sukelia dažnes
ni širdies plakimą ir skausmus 
krutinėję. Kiekvienas smarkus 
rūkytojas ilgainiui susirgdina 
savo šird* ir pasėkos kartais bū
na fatališkos.

Kaip matom, Įspėjimai prieš 
rūkymą seka vienas po kito, 
gaila tačiau, kad jie yra bejė
giai išrauti su šaknim įsigyve
nusi iprotį.

Kadaise Turkijoje tabako rū
kytojai buvo baudžiami mirti
mi, bet, kaip žinome, ir tas 
nieko negelbėjo. Šiandien pati 
Turkija gamina geriausią ta- 

bako rūšį pasaulyje.
— o —

Besiderant dėl taikos su Aus
trija, tremtinių pasilikimo to-

$

, •

Automobiliu lenktynių praazia Indianapoly. Lenktynėse dalyvavo 33 automobiliai, iš kuriy penki 
susidūrė. Bill Vukovich, kuris pernai ir užpernai laimėjo lenktynes, šį kartą žuvo, kai io automo

bilis susidūrė su kitais ir atsimušė j sieną. Lenkty n®$ laimė’O Bob Sweikert iš Indianapoiio.

Paryžiuje Jieva Rockefeller Bando
Atsikratyti Nuo Alergijos Gėrimui

Kalbama, Jog Ji Susitaikiusi 
Su Savo Buvusiu Vyru Tiek Tegauna Farmeris

Už Maisto Produktus
ne-

I . W.Maskva Siekia Primesti Vak.
Vokietijai Nuosavą "Taiką"

SOVIETŲ POLITINĖ OFENZYVA IŠSTUMTI J. V. IŠ 
EUROPOS REIKALŲ SPRENDIMO

į Kremlių taikos deryboms.
rusai patys nustatė taikos sąlygas, 
vakariečiais. Tą pati manevrą jie 
vakarų Vokietija. Iš to jau aišku,

je šalyje klausimas buvo su
kėlęs gana aštrių ginču. Mask
vos atstovai reikalavo, kad visi 
atvėge iš anos pusės geležinės 
uždangos būtų sugrąžinti ten, 
i škur jie kilę.

Austrijso kancleris Raab nu- 
lėmė ginčą tokiu savo pareiš
kimu: "Jeigu Austro-Vengrijos 
ciesorius Franz-Joseph nebūtų1 
suteikęs prieglaudos Leninui, 
taišiandien gal visai nebūtų So
vietu Sąjungos".

I ši Raab arguments masko- 
lai nebeturėjo ko atsakyti.

— o —
Apie viduri pereito mėnesio 

“tarybinės’’ Lietuvos mokyklose 
buvo surengti egzaminai gim
nazijų ir universiteto studen- Į 
tams. Tikrenybėje tai buvo ne I 
ištyrimas kiek kas išmoko, bet 
tiesioginiai ištikimybės tardy

mai. Pažinimas rusu kalbos, li
teratūros, komunistu partijos 
istorijos, Lenino-Stalino moks- 

| lo pagrindu — tai patvs svar
biausi dalykai, apie kuriuos su- 
VZ<?i "kvotimai”. Jei kuris vy
rukas ar mergaitė neužtektinai 
nerodė orisirišimo ir pagarbos 
toms “studiioms”, tai tokiam 
a+s»;+;s bus labai liūdna.

— n —-
Vilniaus bolševiku “Tiesa” 

iau iš anksto paskelbė, jog va
saros metu moksleiviams ir 

studentams būsią skiriami 
“V’-aktikos’' darbai fabrikuose, 
kolūkiuose ir pan. Parinktieji 
gi bus nasiusti I kitaę ^tarybi
nes’’ respublikas susipažinti su 
iu "nažanga" įvairiose gyveni
mo srityse.

Aišku, daucmma fu Išsiųstų
jų nebematys rdmtinės šalies, o 
ima* nebus leista crrlštl tiems, 

mmarodė prisirišimo prie 
bolševikišku studijų.

Žinių agentūra “NANA 
seniai pranešė iš Paryžiaus, jog 
pakliuvusi ten Jieva Rockefel- 
ler-Paulekiutė griebėsi gydytis 
save nuo neprielankumo svai
ginantiems gėrimams. Esą, kad 
ir nedidelis kiekis alkoholiaus 
blogai atsiliepia į ją, o kadangi 
sociališkose sueigose šiandien 
be tokiu gėrimų sunku apsieiti, 
tai ji atsikreipė į prancūzų gy
dytojus ješkodama jų pagal
bos

Toji alergija esanti gerokai 
aplamdvta ir Jieva Rockefeller 
jau gali išgerti vieną kvortą 
šampano be didelių supurtimų.

Pasakojama, jog su ja ir. sū
num Winthrop Jr. drauge ke
liauta ir jos buvusis vyras 
Winthrop Rockefeller. Galimas 
daiktas, jog tarpe ju gali įvykti 
taika ir divorso likvidavimas. 
Jievutė gavo 5 milionus dole
riu, bet su visokiais varžtais.

maistą už dolerį, 
išmokame 

kurie

Pirkdami 
mes net 57 centus 
įvairiems tarpininkams, 
tą maistą patiekia.

Farmeris iš to dolerio* už sa
vo produktus, jų pagaminimą 
ir darbą tegauna tik 43 
tus.

Japonai Plečia Prekybos 
Santykius

cen-

Po devynių savaičių neleng
vų derybų, Japonija pasirašė 
Ženevoje prekybos sutartis net 
su 15 valstybių.

Skaudi Nelaimė Prie 
Statomos Bažnyčios 
Marquette Parke j

Marquette Parke prie naujai j 
statomos lietuvių bažnyčios iš- i 
tiko nemaža nelaimė. Vienas t 
darbininkas, ant tiltelio stovėda : 
mas darbavosi augštai prie 
lango. Dėl kokios tai priežas
ties jis krito* galva žemyn.

Krisdamas nepasiekė žemės,’ 
bet užkrito ant žemiau esan- j 
čio tiltelio, kur tarp lentų taip 
istrigo, kad kiti darbininkai ne
įstengė jo išgelbėti. Todėl bu
vo pašaukti gaisrininkai.

Nelaimingojo galva buvo su
žalota ir jis buvo nugabentas 
į čia pat esančią šv. Kryžiaus 
ligoninę.

Medicinos Laimėjimas

Amerikoje yra išrasti marini
mo vaistai, kurie leis ligonį 
operuoti net 15 valandų. Dary
ti bandymai pasirodė labai 

i sėkmingi.

Maskva išvysto smarkią politinę ofenzyvą, bandydama lai
mėti taiką Europoje savo sąlygomis. Įteiktas pakvietimas va
karų Vokietijos kancleriui Konrad Adenaueriui atvykt į Mask
vą ir tartis apie atnaujinimą diplomatinių santykių su Sovietų 
Sąjunga, primena kiek anksčiau pasiųsta kvietimą Austrijos 
kancleriui Raab keliauti 

Austrijos atžvilgiu, 
mažai skaitydamiesi su 
bandys pakartoti ir su
jog Sovietai yra nusistatę pertvarkyti Europą, nesiskaitant 
su Jungtinėm Valstijom arba Anglija.

Pats Adenauerio pakvietimas 
į Maskvą, pirm įvykstant ke
turių didžiųjų konferencijai, 
savaime yra sovietitškos aro-

I gancijos ir dviveidiškumo 
: ženklas. O ateityje jų gali bū
ti tiek ir tiek. Dar nesusitarę

• su Jungtinėm Valstijom. Ang- 
' Uja ir Prancūzija, raudonieji 
j maskoliai pradėjo organizuoti

Dariaus-Girėno Postas 
Rūpinsis Kad Mokykla

Lietuvaites Modeliavo Turėtų Lietuvio Vardą
Madų Parodymuose

Penktadienį, birželio 3 d. La 
Salle viešbutyje įvykusiame 
vasarinių moteriškų madų pa
rodyme, kurį rengė Nancy 
Simson, dalyvavo ir dvi lietu
vaitės: Kotryna Peldytė ir Da
na Pečiulytė, baigusios mode
liavimo mokyklą. Tą pačią mo
deliavimo mokyklą lanko ir 
Amerikos lietuvaitė Geraldine 
Bazaras.

Argentinos Diktatorius 
Surado Gerus Draugus

Patyręs, jog Chicagoje nau
jai statomoms mokykloms kai-1 
kurios tautinės grupės jau iš-Į

Į sirūpino suteikti savo žymes- “ne.įtralinę \ juostą”, įtraukdami 
, Dariaus-, • Jugoslavija. Toliau busniu žmonių vardus,

Girėno legionierių postas yra ban'doma įį patĮ padaryti ir su 
pasirengęs 
valdyba ir 
prašant, kad 
kyklų būtų

Argentinos prezidentas Pero
nas, aplankydamas Buenos Ai-i 
res mieste rusų pramonės pa- 

i rodą, pasakė prakalbą, kurioje . 
| pareiškė, jog nori su Rusija į 
I sugyventi geros bičiulystės ri
bose.

kreiptis į miesto i 
mokyklų tarybą 
viena tokių mo- 
pavadinta kurio 

nors garsesnio amerikiečio 
tuvio vardu.

Dariaus-Girėno poste yra 
rys Stasys Bender, pereito 
ro didvyris, kuriams J. V. Kon
gresas suteikė savo medaliu — 
aukščiausi atsižymėjimą. 
Stasio Benderio 
turėti ir naujoji 
mokykla prie 98 
chigan Avė.

Šį posto žygi,
1 rems ir visos kitos mūsų 
nizacijos Chicagoje.

varda
High 

gatvės

lie-

na- 
ka-

Taigi 
galėtų 
School 
ir Mi-

beabėjo, pa> 
orga-

V. Sidzikauskas Išvykęs j Europą, 
Dalyvaus Visoj Eilėj Pasitarimi]

d. Graikijos sostinėje Atėnuose 
ir posėdžiaus iki birželio 20 d.

Jūrų Vilkas Leisis Į 
Vandenų Kelione 

c ir

Antras atomine energija 
romas Amerikos karo laivas bus 
nuleistas į vandenį birželio 
nėšio pabaigoje.

va-

mė-
Pirmiausia Jis Aplankys 
Juristų Kongresą Graikijos
Sostinėje

V. SIDZIKAUSKAS

Lietuvos Laisvės Komiteto ir

Tame Kongrese bus nagrinėja
ma teisinė sistema Sovietų pa
vergtose Centro ir Rytų Euro
pos valstybėse.

Iš Atėnų V. Sidzikauskas pro 
Romą grįš į Paryžių, kame 
birželio 25 d. turėtų prasidėti 
Lietuvos laisvinimo veiksnių 
atstovų pasitarimas, kurį kvie
čia VLIK’o pirmininkas ry
šium su Keturių Didžiųjų Kon
ferencija.

Iš Paryžiaus V. Sidzikauskas 
vyks į Strasburgą dalyvauti 
Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
sesijoj. Toje sesijoje bus svar
stomi pavergtąsias tautas lie- 
čiantieji politiniai klausimai, 
Europos apjungimas, pavergtų
jų kultūrinįai reikalai, tremti
nių statusas ir jaunimo būklė 
už geležinės uždangos.

Vienas Strasburgo tikslų yra
Lietuvos delegacijos Pavergtose 
Jungtinėse Tautose pirminin
kas, Vaclovas Sidzikauskas, 
birželio 4 d. laivu “He-deFran- 
ce” išplaukė į Europą. Jis at
stovaus lietuviams juristams 
Tarptautiniame Juristų Kon
grese, kuris renkasi birželio 13

taip pat Europoje gyvenančių 
egzilų įjungimas į Pavergtųjų 
Jungtinių Tautų organizaciją 
ir darbus.

Apsilankęs Vokietijoje ir su
stojęs kelioms dienoms Londo
ne, V. Sidzikauskas rugpiūčio 
pradžioje sugrįš į New Yorką.

tĄ paų p 
vakarine V>kiePja. <

Akivaizdoje šios
■ politinės ofenzyvos 
“neitralinės juostos”,

k senhower pareiškė, 
j tokia sritis ir būtų
i i ją privalo įeiti ir satelitiniai 
į kraštai. Galimas daiktas, jog 
prez. Eisenhower turėjo ome- 
nėje ir Baltijos šalis, kurių in
korporacija į Sovietu Sąjungą 
nėra pripažinta Jungtinių Vals
tijų vyriausybės.

I Teks prez. Eisenhowerio pa
sisakymas apie užgrobtų šalių 
iiungimą į “neitraliujų” tarpą, 

! iškelia tuom pat sykiu ir jų iš- 
. laisvinimo klausimą. Jei šį nu- 
! sistatyma stipriai parems ang
lai ir prancūzai, tuomet ir vi- 

j sa dabartinė maskolių politinė 
ofenzyva gali nueiti niekais.

maskolių 
įkūrimui 
prez. Ei- 

jog jeigu 
įkurta, tai

Prancūzijoje Daugiau 
Moterų Negu Vyrų

Raudonoje Kinijoje 
Vyksta Neramumai

Iš Raudonosios Kinijos atei
nančiomis žiniomis krašto gi
lumoje vyksta rimti neramu
mai ir sukilimai.

Mormoną Tikyba 
Lengvai Išrišo 
Rasinę Problemą

Utah valstybėje gyventojų i 
yra 700.000. 70 nuoš. yra mor
monai. Negrų ten yra 5.000. 
Mormonai tiki, kad juodukai 
yra juodi dėl to, kad jie yra 
Kaino vaikai. Jie turį dirbti 
tik paprastų darbininkų darbą. 
Bet jaunosios kartos mormonai
pasiduoda “erezijai” ir pradeda 
prileisti, kad ir juodukai esą 
žmonės kaip ir kiti.

Mirė Nuo Troškulio
Afrikos Sacharos dykumoje 

nuo troškulio mirė du anglų 
keliautojai.

Prancūzijos gyventojų skai
čius šiandien siekia arti 43,- 
000.000.

Tačiau, nors pastaruoju metu 
gimsta daugiau berniukų, negu 
mergaičių moterų perviršis su
daro 1.750.000.

Peržengusių 65 metų slenks
tį, prancūzių bei prancūzų yra 
penki milionai.

Vokiečiai Atsigriebia
Vokietijos komercinis oro lai

vynas — Lufthansa — jau vei
kia. Kol kas tik savo krašto 
rubežiuose. Iš Hamburgo į 
New Yorką pirmas vokiečių 
lėktuvas turėjo išskristi birže
lio 8 diena. Netrukus vokiečių 
lėktuvai skrajos po visas pasau
lio šalis.

Dr. Rose E. Hutchins, vabz

džių specialistas, sako, kad jei 
blusa būtų tokio didumo, kaip 
Australijos kengūrų, tai ji ga
lėtų peršokti per dangoraižį.

Darbas — laimės šaltinis.
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tos sumos buvo atimtas gerokas nuošimtis įvairiems “kultūri
niams” reikalams, partiečių literatūrai ir agitacijai. Taigi vie
nam asmeniui galėjo palikti metinio uždarbio tik koks pora 
ctesėtkų dolerių* Senesniais laikais paprastas elgeta kur kas 
daugiau* uždirbdavo ir geriau* gyveno už tą “pavyzdingą” kol
chozo Šeima, fc

33rd St.. Chicago Telephone YArds 7-4789

Tuom tarpu viena jauna mergaitė turėjo išdirbti 400 dar
badienių į metus, kuomet metuose esama tik 365 dienų. Reiš
kia, ji netik negavo poilsio dienų, bet buvo priversta dirbti ir j 
naktimis.

Tinkamą Svorį Galhna 
Palaikyti Pasfcrenkanf 
Maistą 4

Sveikata Y ra Brangus T u r tos

Daugelis mūsų koresponden
tų šį* mėnesį vadina “baisusis 
birželis”, “kruvinas birželis” ir

SUBS( RIP FLON R/tTES:
in Th? United State*’ per v»ar    ............... . . $3.CO
Fn C*tnmfu and al! Poreijm Countries per year ... $4.00

hferj<1 <4ae.a rrv tve> OCTOBER 25th. 1929. at the Post
O'£;'*e at Chicago, UUnou. under the ACT of MARCH 3, 1879

Swxfcara yra Sa^’attintp Laikmatis, leirfViafmus? kay Penktadienis*
Sandfera yra Organa? 4m.>nk<* tLieruviu. Taut in Ah SnVidUToSs

UŽSAKYMŲ KAINA:
suvinytvav V aisujvse ineuitiit- .................................... S:v.Ou

Pagaliau'Atitaisė Neteisingus Užmetimus

Kaip jau esame rašę, Chicago Daily Tribune savo editoriale 
buvo smarkiai užpuolęs teisėją J. T. Zurį, už tai kad tas su 
lengva bausme — 25 doleriais pabaudos, paliuosavo Walterj 
Kalvaiti, 24 metų, kuris neva buvo didžiai prasižengęs girtas 
važiuodamas, ir užpildamas policininką.

pan. Tuomi jie nori pažymėti, 
jog birželio mėnesyje 1940 me
tais įvyko Lietuvos užgrobimas, 
o metais vėliau — masiniai lie
tuvių trėmimai.

Bet ar gi už tas nelaimes yra 
kaltas birželio mėnuo, kad jį 
tokiais vardais apšaukti? Bir
želis juk visad buvo malonus

• metam? ...... jtj (H>

Ir Mūsų Darbymetis Netrukus Prasidės
Šiomis dienomis tas laikraštis įdėjo vyriausio miesto teisėjo

J vasaros laikotarpi mes esame įpratę žiūrėti kaipo į pikni
kų ir atostogų sezoną. Kiekvienas galvojam kur čia išvažiuoti 
jei jau ne porai savaičių, tai bent dienai kitai’. Karščiai, triukš
mas ir susigrūdimas mieste stumte stumia Į atvirus plotus, prie

Raymond B. Drymalskio pareiškimą, jog jis, peržiūrėjęs visą 
'bylą nerado, kad teisėjas J. T. Zuris butų kur nors prasilenkęs 
su tardymo tvarka sprendžiant Kalvaičio nusikaltimą.

ir prielankus Lietuvos žmo
nėms.

miško ir vandenų.
Sveikatos ekspertai tikrina, jog kiekvienam sunkiau dir

bančiam atostogos yra neatbūtinos. Kad ir keliolika dienų, 
praleistų gražioje gamtos aplinkoje, atgaivina mūsų pajėgas, 
o sualė ir vanduo užgrudina organizmą nuo visokių negala
vimų rudens ir žiemos metu. Taigi ši trumpą vasaros laiko
tarpi privalėtumem tinkamai sunaudoti sveikatos reikalams.

Tačiau tai dar ne viskas. Bėgyje trejetcs vasarinių mėne
sių mes galėtumėm pagalvoti ir apie visą eilę kitokios rūšies 
problemų, kurios paliečia ir mus pačius ir daugelį kitų mūsų 
tautiečių. Pasvarstykime kiekvienas sau kuomi ir kaip mes 
prisidėsime prie sustiprinimo lietuviškos veiklos ir atlikimo tų 
svarbiųjų darbų, kurie stovi prieš mus visus.

Pumoje vietoje stovi mūsų akcija už Lietuvos išlaisvini
mą. Jau dešimts metu praėjo kaip Lietuva neteko savo nepri
klausomybės ir pasilieka raudonųjų teroristų naguose. Kaip 
ilgai pasiftks mūsų tėvų kraštas tokioje tragiškoje padėtyje — 
mes nežinome, bet vienas yra aišku, kad mes turime ješkoti 
Lietuvai šviesesnės ateities ir laisvės, ne vien žodžiais, bet dar
bais ir pasiaukąvimu. Jeigu mes patys tuomi nepasirūpinsime, 
tai ir kiti apie tai pamirš.

Yra nemažai taip pųU-iiTkitokių, vietinio pobūdžio uždavi
nių taktinėje, kultūros ip*fcbbdajsybės dirvoje. Turime sukelti 
dar reikalinga suma pinigu Lietuves Istorijos išleidimui. Tas 
veikalas bus naudingas visiems ir jis galės žymiai prisidėti prie 
artimesnio sukaupimo mūsų išeivijos.

Daugeliu atžvilgių mes esame pakrikę; senieji giminystės 
ryšiai, kurie jungė mus kaipo vienos kilmės žmones, laikui bė
gant atsipalaiciojo ir mes nepasirūpinam jų sustiprinti. O, kaip 
žinome, būdami pakrikę kaip Grigo bitės, mes nevaidiname 
svarbios rolės šios šalies gyvenime. Jei ne del ko kito, tai bent 
del savo pačių smagumo ir pasitenkinimo, mes privalėtumem 
arčiau susiburti, parodyti naujės gyvybes ir kūrybinės pajėgos, 
ypač po vasarinių atostogų!

Sakoma, jog ariama žagrė niekad nerūdija. Panašiai būna 
ir su tais žmonėmis, kurie rūpinasi ne vien savo, bet ir visų 
tautiečių gerove ir likimu. Jie, paprastai, yra geresni, socia- 
liškesni ir daugiau pasitenkinę. Mūsiškiai amerikiečiai lietu
viai kaip tik tokiais ir privalo būti.

Taigi, grįžtant prie vasarinių nuotaikų, neužmirškime, jog 
greitai prabėgus šiam sezonui prasidės visuomeniškas darby
metis, kuriame ir mes dalyvausime, parodydami naujos inicia
tyvos, lietuviško nuoširdumo ir pionieriškos dvasios.

Tikroji “Laime’ Kolchoziniame Gyvenime 
J • ——————————————

Paleckinėje spaudoje tilpo aprašymas vienos “tikrai lai
mingos” kolchozininkų šeimos gyvenimo, netoli Rokiškio. Jeigu 
jau Vilniaus bolševikų propagandistai naudoja ta šeimą kaipo 
pavyzdį jų ūkinio gerbūvio, tai vertėtų pažvelgti kame gi pa
sireiškia pagal pačiu raudonųjų pranešimo, toji kolchozinė šei
mos “laimė”. Ten skaitome štai ką:

"Buvusio kumečio Ruželės šeima kolūkyje atrado savo ti
krą laimę. Neatpažinsi šios šeimos dabar. Pats Ruželė — dar 
pilnas jėgų — dirba kolūkio arklininku, žmona — saugo kolū
kio sandėli. Duktė Vanda yra viena iš geriausių kolūkio mel
žėjų, o Jadvyga laukininkystėje išdirbo apie 400 darbadienių. 
Sūnus Bronius — kolūkio šoferis. Vyresnysis sūnus Albinas 
sėkmingai vadovauja laukininkystės brigadai.

“Už išdirbtus darbadienius vienais metais Ruželės šeima 
javo 2.200 kilogramų grūdu, daugiau kaip 3,000 rublių pinigais, 
iaug cukraus, daržovių, pašaro...”

Tiek tai gavo metinio atlyginimo penki sunkiai dirbą žmo
nės. Dabar pažiūrėkime kiek tas yra verta. Tie grūdai kainuo
tų Amerikoje apie 80 dolerių, o 3,000 rublių turi 30 dolerių 
perkame s: os galibs. Pridėjus keletą dolerių už cukrų ir pašarą, 
tai gautumem apie 120 dolerių metinio atlyginimo penkiems 
žmonėms už jų sunku darbą kolchoze. . .

Bet ne visus tuos pinigus gavo toji Ruželės šeima. Iš minė-

Apžvalga
SU DORYBĖMIS POLITI- į riems primenamas' “patriotiz- 
KOJE NE KAŽIN KUR mas” ir iš kurių prašoma siun- 
NUVAŽIUOSI j tinių ir vaistų.

-----------  | Netgi išeiviai neseniai pakei-
Pasirodo, jog mes esame “gri- tę adresus gauna laiškus, ad- 

; noriai” ir vietinėje politikoje, resuotus į naują gyvenamą vie- 
! Mūsų žmonės, patekę į kokią tą.
Į valdišką vietą, tuojau bando Pasirodo, jog sovietiška žval- 
sutvarkyti dalykus taip, kaip gyba veikia lietuvių tarpe ir 
jie turėtų būti tvarkomi. šioje pusėje Atlanto. Ne tik

Kai mūsų tautietis, dabar jau 
miręs, Jonas Brenza užėmė 
Cook apskričio iždininko vietą, 

j tai jis tuojau užsimojo atsikra- 
tyti nuo tų “darbininkų”, ku
rie gaudavo geras algas nieko 
nedirbdami. Iš virš 300 pasam
dytu ofiso raštininkų, jis norėjo 
paleisti bent trečdalį. Likusieji 
pora šimtų lengvai galėjo at
likti visą darbą.

Bet kaip tik nugirdo apie tai 
partijos “bosai”, tuojau nus
prendė suteikti vilko bįlietą 
pačiam Jonui Brenza-i. Tą jie 
būtų ir įvykdę, jei ne Chicagoš* 
bankierių ultimatumas. Pasta
rieji pagrasino: prašalinsite J. 
Brenza, tai partija iš mūsų ne
begaus .nei sudilusio skatiko. 
Dėka tam J. Brenza išbuvo vi- 
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są terminą.
Panašiai dabar atsitinka su 

kitu, kilusiu iš Lietuves — 
Morris B. Sachs, dabartiniu 
Chicagoš miesto iždininku. Jis 
atleido iš darbo tris asmenis: 
du lenkus ir vieną cechą, kurie 
dykaduoniaudami gaudavo di
deles algas.

Tas begalo nepatiko partijos 
žmonėms. -Kai prieš keletą die
nu surengtame $100 bankiete, 
kur dalyvavo virš 2,000 asme
nų, buvo perstatytas Morris B. 
Sachs, tai publikoje pasireiškė 

'švilpimas, gaurojimas ir bau
bimas, kuris užsitęsė keletą 
minučių.

Iš to jau aišku, jok norėda- 
. mas pasitarnauti žmonėms, ne- 
• išvengtinai sukelsi prieš save 
; įvairius politikierius.

naujieji, bet ir senieji ateiviai 
yra sekami, jų adresai užrekor- 
duojami. Matomai, bolševikams 
yra svarbu patirti kas kokių 
giminių turi Lietuvoje ir ką 
apie juos galvoja.

MASKVOS “DOVANA” VAR
ŠUVAI BUS RUSINIMO
CENTRAS i

RAUDNŲJŲ ŠNIPAVIMO 
I TINKLAS SIEKIA
IR MŪSŲ PAEŽERĮ

Rusiška propaganda pastaruo- 
[ ju metu užverčia laiškais išei- 
į vius iš kraštų už geležinės už- 
* dangos; vadindama sugrįžti... “į 
tėvynę’.’

Laiškai yra išsiunčiami iš 
■ rytinės Berlyno dalies ir jų 
. ypač nemažai gauna išeiviai iš 
Baltijos kraštų: lietuviai, lat- 

' viai ir estai.
I Bet įdomiausia, kad tokį “su
grįžti kvietimą” yra gavęs ir 

į buvęs Lietuvos atstovas Vokie
tijoje ir Anglijoje Vaclovas Si
dzikauskas, Amerikoje gyvenąs 
kovotojas už Lietuvos laisvę.

Pastaruoju metu padažnėjo ir 
laiškų iš įvairių Lietuvos vie
tovių gavimas. Ateina netgi 
laiškais seniesiems ateiviams 
iš giminių, su kuriais, pastarie-' 
ji jau dažnai nesusirašinėjo ir 
kurie, atrodo, negalėjo sužinoti 
dabartinio laiškų gavėjų adre
so. Atplaukia laiškai net iš 
visai nepažįstamų asmenų, ku-

Varšuvoje baigiama statyti 
augščiausias pastatas — dango
raižis. Tai bus Mokslo ir Kul
tūros Rūmai. To pastato planai 
buvo padaryti Maskvoj. Pastato 
stilius maskvinis. Tai esanti 
Maskvos dovana Varšuvai.

Čia# tinka prisiminti carų lai
kus. Kaune caęo dovana buvo 
pusėtino didumo- soboras. Tais 
pat laikais Varšuvoj' buvo pa
statytas soboras nepalyginamai 
didesnis, negu Kaune. Bet kai 
Lenkija atgavo po pirmojo pa
saulinio karo nepriklausomybę; 
tai tas soboras ten buvo nu
griautas.

Nebus dyvų, jei su Mokslo 
ir Kultūros Rūmais — ta Mas
kvos dovana — bus savo laiku 
tas pat padaryta, kas buvo pa
daryta su caro soboru.

Nauii Rėmėjai Lietuvos 
Istorijos Išleidimui

Bėgyje pastarųjų kelių dienų 
i garbės rėmėjų skaičių išlei
dimui Lietuvos Istorijos įstojo 
sekanti asmenys:

Jokūbas Kučinskas, 1645 So. 
California Ave.

Stasys Čarneckis, 6616 So. 
Troy Ave.

Ksaveras Kaunas, iš Iowa 
valstijos.

Tą veikalą- užsiprenumeravo 
ir Bruno Siliunas, 4600 S. Fair
field Ave.

Visiems aukščiau paminė
tiems asmenim# Tėvynės My
lėtojų Draugija taria nuošir
džią padėką už paramą šiame 
svarbiame darbe.

Jumoras
Kas Buvo, Tas Pražuvo

Žmona: — Duok man porą 
dešimkių, aš noriu nueiti į de- 
partamentinę krautuvę, kur 
vyksta didelis išpardavimas.

Vyras:- — Bet, mieloji, juk 
vakar gavai dvidešimts dolerių 
tam pačiam tikslui.

Žmona: — Ką vakar davei, tą 
aš išleidžiau kitoje krautuvėje.

Protingi žmonės nenori to, ko 
negali turėti.

Vienas Brooklyno laikraštis 
apie save taip atsiliepė:

“Per arti 70 metų Vienybės 
kelias buvo nelengvas, bet var
gais negalais ji visuomet išsi
krapštė per visas krizes ir nu
galėjo visas kliūtis...”

Pakistano valdžia paskelbė, 
kad rinkimai į savivaldybes 
ten įvyks birželio 21 d.

Panašūs vargai yra- prispau
dė ir Lietuvos laisvinimo veik
snius. Pastarųjų tarpe vienybė 

j irgi neatrodo esanti pageidau
tinas svečias...

Norint svorį numesti, lygiai 
kaip ir bandant svarus pridėti, 
neužtenka mažiau ar daugiau 
valgyti, bet patartina drauge 
skaičiuoti vartojamo maisto ko- 
lorijas, o lygiagrečiai balansuo
ti maistą. Mūsų organizmas yra 

j reikalingas įvairaus maisto, 
kuriame būtų ir proteinai, mi
neralinės druskos, ir vitaminai 
ir t. p. Dėlto nepatartina mai
tintis, pavyzdžiui, vien mėsiš
kais ar miltiniais valgiais arba 
vėl1 tik pieniškais, bet juos įvai
rinai * Ypač patartina vartoti 
daugiau vaisių ir daržovių. Žo- 

. džiu, dieta reikia tokiu būdu 
! subalansuoti, kad maistas turė- 
. tų įvairiausių elementų.

Žinome, jog garsiosios filmų 
i žvaigždės sutartimis yra įpa- 
i. reigojamos laikytis pastovaus,

joms nustatyto svorio. Bet, be 
kitko, jos privalo pusryčiams 
turėti bent vieną kurią žalių 
ar virtų vaisių rūšį, priešpiečių 

vra \ erc:amos suvalgyti 
žalių Saločių ir nevirtų daržo
vių, o vakare irgi bent dviejų 
rūšių virtų daržovių ir būtinai 
dar žalių satočių.

Kūno svoriui reguliuoti, ge
riausiai yra skaičiuoti vartoja
mo maisto koloritas. Dirbanti 
moteris į parą kiekvienam sa
vo kūno svarui turi patiekti 

.iki 20 kolorijų maisto. Vadinasi, 
‘sverianti 146 svarų moteriškė, 
savo linijas dabodama, nepri
valo suvalgyti daugiau kaip 
2800 kolorijų. Bet bandant svo
rį pakelti, prie to reikėtų pri
dėti bent 1000 kolorijų.

Bet reikia turėti galvoje pa
matinę taisyklę: dabodamos 

. kolorijų skaičių, moterys ne- 
! privalo užmiršti vartoti labai 
įvairų maistą.

Kadaise, kai mūsų išeivija 
buvo jaunesnė, dažnai tekdavo 
nugirsti šia, dar iš atminties 
nepranykusią, d’ainą':

Karvelėli mėlynasis, 
Karvelėli tu pilkasis 
Skriski i šalelę, 
Kur meilužė manęs laukia...

Pasakyk jai, karvelėli, 
Pasakyk jai mėlynasis: 
Maixjlgu, man ilgu, 
Nerimsta mano širdelė...

| Šiandieninėse aplinkybėse to- 
j kia daina jau-yra be prasmės. 
Skristi į tolimą Lietuvą su ko
kiu nors pranešimu, nebeišd-rįs- 
tų ir mėlynasis karvelėlis.

Sakoma, jog obuolys nuo o- 
belės toli nenurieda. Panašiai 
atsitiko ir su Jugoslavijos dik
tatorių Tito, kuris vėl atriedė
jo arčiau Kremliaus sienų.

Susirinkusios Londone lenkų 
galvos, su gen. Sosnkoskiu 
priešakyje, paskelbė, jog Au
gustas Zaleskis, gimęs Žemai
tijoje, nebėra Lenkijos prezi
dentas nuo birželio 9 dienos, 
1954 metų, ir visi jo pasirašyti 
aktai nėra legališki.

Lenkams visgi gana ilgai ė- 
mė apsispręsti, jog turėti že
maitį prezidento vietoje yra 
pavojingas dalykas. Kad kokio, 
jis visą tą kraštą galėjo paskel
bti Žemaitijos provincija!

Paleckinė spauda pasigyrė, 
jog Lietuvos kolūkių laukai 
apsėja'mi iš lėktuvų.

Rudeniui gi atėjus lauksime 
pranešimų, jog visas derlius, 

nuimtasnuo? tų kolchozų laukų, 
lėktuvais tapo išvežtas i “bro
liškas” sovietiškas republikas...

Pasikalbėjimas tarpe mergi
nų:

Onutė: — Tu tik baliavoji ir 
lakstai su vaikinais; turėtum 
daugiau studijuoti...

Juzė: — Tai niekis! Mano 
draugė jau greitai baigs uni
versitetą, o apie vyrus nieko 
neišmoko I

Prez. Eisenhower aną dieną 
pareiškė, jog kol bus susitarta 
su rusais del taikos, gali pra
eiti pora desėtku metų.

Bet iki saulė užtekės, rasa 
akis išės. Pabaigoje tokių dery
bų jau nebeliks del ko derėtis, 
nes Sovietų užgrobti kraštai 
bus paversti į maskoliškas ko
lonijas. ■

Teko nugirsti, jog New Yor
ke tapo suorganizuotas komi
tetas išleisti “Amerikos Lietu
viu Katalikų Istorija.” i

Tai irgi atrodo, kaip savotiŠ-,

kas skaldymas lietuvių į šio
kius ir tokius. Daug tiksliau 
būtų atspausdinti bendra mūsų 
išeivijos istoriją, tada ja iišti- 
kro būtų galima pasidžiaugti.

Lietuvos miestuose ir ūkiuo
se slaptai keliauja toks pasako
jimas: “Komunistai taip iškėlė 
gerbūvi, kad nei darbininkai, 
nei kclchozininkai negali pa
siekti...”

Kodėl praeities laikai atrodo 
malonesni negu dabartiniai? 
Todėl kad iš seniau mes dau- ! 
g.iausiai prisimename smages-i 
nius. linksmesnius momentus, 
o- tab kas ivvksta dabar, tai bū- 

*na sumaišyti su visokiais rū- 
i p.eseiais ir galvosūkiais.

— Eolas.

Sekmadieni Auditorijoje 
Vlado Jaknbeno Stadijos 
MokiuMį Koncertas

Šį sekmadienį, birželio 12 d., 
3 v. 30 m. po pietų. Lietuvių 
Auditorijoje įvyksta kompozi
toriaus Vlado Jakubėno moki
nių viešas pasirodymas.

Dalyvauja smuikininkas A. 
Paukštys, kelių — lietuvių ir 
kitataučių — dainininkų gru
pė ir 25 jauni pianistai.

Lietuviškoji visuomenė kvie
čiama pasidžiaugti muzikos prie- 
aoglio atsiek imais.

Kur yra noras, ten yra ir 
priemonė.
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Didėlis Baldų Pasirinkimas 
šioje Lietuviu Krautuvėje 

Parduodam Nupigmtom Kainom
Sekmadieniais Atdara Nuo 11 iki 5 vai.
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Mus Dabar Vyksta
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Kitų Žymesnių 
Išdirbysčių

Gausus Pasirinkimas 
Nuosavos Gamybos 
Ir

> Pas
'* Platus Vasari M4nesš»
\ Baldų Išpardavimas Žy-

miai Nupigintomis
Kainomis

$

Kazik Furniture Co
J. KAZIKAITJS — Savininkas

1506 W. 63rd St Chicago, HL|
Telefonas} PRospeci 8-1331 \

PASIRINK GERA VIETĄ. 
SAVO SANTAUPOMS

• Universal Savings and Loan bendrovei sueina 32 
metai nuo įsikūrimo.

• Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto- 
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, ap
saugai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems.. reikalams.

• Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
• Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

• Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
• Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
• Pinigai įdėti prieš 10-tą dieną neša dividendus už visą 

mėnesį.
• Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų r lengvų 

išmokėjimų.

UNIVERSAL SAVINCS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara duo 9 ryto iki 4 vaL vakaro. Treiisdieiuais uždaryta.
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.



APIE
ĮVAIRIUS
DALYKUS
Tiek Kainuotų Statyba

Jei dabar kas užmanytų pa
statyti Didžiąją Piramidę, to
kią kaip ji yra Egipte, tai dar
bas užtruktų 5 metus ir kai
nuotų apie pusę biliono dole-

Jei statybai panaudoti ce
mentą ir plieną, tai darbas už
truktu du metu ir kainuotų 40 
milionu doleriu.

Uodai ir Skėrai Užpuolė 
Pietinius Kraštus

Iš New Orleans, La., prane
šama, kad ten šiemet žmones 
ir gyvulius vargina uodų debe
siai. Niekada ten nebuvę tiek 
uodu, kaip šiemet.

Iš šiaurinės Afrikos tuo pat 
laiku pranešama, kad Libijoj 
ir Tripolitanijoj gyventojus var 
gina debesiai skėru. Niekas ne
atsimena, kad ten skėru būtu 
buvę kada nors tiek,, kiek jų 
atsirado šiemet.

Skėriai ten žinomi nuo bib- 
lijiniu laiku. Jie ėda viską, kas 
tik žaliuoja: pasėlius, krūmus, 
daržoves, pievose žole, medžiu 
lapus. Susekta, kad šiemet jie 
taip gausiai atskridę iš viduri
nės Afrikos pelkių.

Vietos žmonėms i talka ko
vai su skėriais Amerika ir An
glija atsiuntė lėktuvus ir ka
riuomenės dalinius. Skėriai 
naikinami nilant ant ju tam 
tikra skiedini, nuo kurio jie 
žūsta.

Austrija Bandys Patraukti
Daugiau Turistu

Austrija, atgavusi nepriklau
somybe. smarkiai ruošiasi prie 
patraukimo turistų. Austrija 
tikisi tame patapti antra Švei
carija. Austrijoj pragwenimas 
pigesnis, negu Šveicarijoj.

Tuo žvilgsniu daugelis ap
lenks Šveicarija ir vyks Į Aus
trija. Austrijos gamta lygiai 
grandioziška, kaip Šveicarijos.

Buvo Surengtos Vaišės 
Svečiams iš Toliau

Ona Jons, su savo vyru, pa
sisvečiavus 2 savaites Chicagoj 
pas savo krikšto motiną R. Ma- Į 
ziliauskienę, Bridgeporte, ir pas . 
kitus pažįstamus bei gimines, 
išvyko atgal į Tuscon, Arizoną. Į

O Pirminaitė-Jons yra girnų- į 
si Chicagoje ir čia gyvenda
ma su savo tėvais gausiai pri-. 
sidėio prie lietuviško veikimo j 
ir dalyvvao Įvairiuose choruo- j 
se.

Maziliauskienė, birželio 7 d., 
išvykstantiems savo svečiams, 
suruošė atsisveikinimo vaišes, 
kuriose dalyvavo svečių netik 
iš Chicagos, bet ir apylinkių.

— J.

PARINKTOS MINTYS

Kai tamsa užkrinta, tai žvai
gždės pradeda skaisčiai spindė
ti.

Tikrasis tavo draugas yra 
tas, kuris ir žinodamas tavo 
silpnybes parodo nuoširdumą.

Raciniečiai Turės 
□magų Pikniką

ALT. Sandaros 35 kuopa ruo- 
ia metini pikniką Racine, Wis., 
niesto parke — Pierce Woods, 
ekmadienį, birželio 19 d. Pra- 
'žia 1 vai. popiet. Įėjimas ne

mokamai.
Šis piknikas bus kaip ir va

saros sezono atidarymas, nes 
lis yra pirmutinis mūsų apy- j 
linkėję.

Maloniai kviečiami vietiniai 
ir apylinkės lietuviai atva
duoti.— Rengėjai.

š North Side Krašto
HumboN Park Lietuvių Pol.
Klubo Išvažiavimas

Ši sekmadienį, birželio 12 d., 
Jefferson miškuose ruošiamas 
Humbold Park Lietuvių Politi
nio klubo piknikas, kur bus 
vaišių ir pasilinksminimo. Ren
gimo komitetą sudaro J. Bene- 
kaitis, J. Railla ir A. Lungevi- 
čius.

Visi esate kviečiami atsilan
kyti ir smagiai praleisti sekma
dienio popieti.

Netekome Juozo Neffo

Šiomis dienomis tapo palai
dotas Juozsa Neffas, gyvenęs 
140 N. Leavitt St. Iš amato 
jiis buvo siuvėjas. Liga ji buvo 
prispaudus prieš metus laiko.

Jo Bitės Visgi Nespėjo 
Visiškai Pakrikti

Mūsų apylinkės tautietis An- Į 
tanas Walskis. 3259 W. Pierce. 
Ave. turi bičių avilius Josep
hine Baltaskienės ūkyje, netoli 
Michigan City, Ind.

Kai jis nuvyko i ta ūkS. tai! 
nastebėio. iog vienas jo spiečius 
buvo pakrikęs. Bet žinodamas j 
ka ir kaip darvti tokiame at- j 
vejuje, p. Walskis sugaudė bi-j 
tęs ir vėl grąžino tvarką.

A. Valiulis Irgi Susidūrė Su 
Panašia Problema

Kalbant apie bites, reikia 
priminti, jog i Antano Valiulio 
kiemą isibriovė spietis bičių ir 
ant' medžio saku pradėjo dirbti 
korius.

Norėdamas palengvinti ju 
būvi, A. Valiulis nusprendė i- 
sigvti avilį ir jame sutalpinti 
biteles.

Knv?a Anie Lietuviškus 
Valgius Anglų Kalba

Neseniai iš spaudos išėjo p- 
nios Juzės Daužvardienės pa
ruošta knyga anglų kalba apie 
tipingus lietuviškus valgius ir 
gėrimus. Knyga turi 126 pus
lapius. Joje paaiškinama kaip 
gaminti šupinį, skilandį, šaltus 
barščius, o paskiau — krupnin
ką, midų ir pan.

Mažas Skirtumas
Teisėjas: — Kas pastūmė jus 

atlikti ta piktadarybę?
Kaltinamas: — Kaip čia jums 

paaiškinus... Aš esu kaip ban
kas; norėjau uždirbti su sve
timais pinigais.

Teisėjas: — Taigi dabar pa
gyvenk ir tu kaip pinigas ban
ke. Padėsiu tave metams už 
grotų.

TRUMPOS ŽINIOS
IS BOSTON, iviASS

Paminėjo Vinco ir Kairyncs
Navonių 10 Metų Vedybinę 
Sukaktį

Sandarietis V. Navonis su 
šeima atvyko Amerikon prieš 
6 metus. Versdamasis naujų 
namų statyba yra pasistatęs 
Belcrikoje labai gražų vienos 
šeimos namą, kuriame gegužės 
mėn. 22 d., šventė savo 10 metų 
vedybinę sukaktį.

Šioje savo šeimos šventėje 
dalyvavo jo dėdė, Pranas ir 
Jadvyga Kesleriai su dukra ir 
žentu ir daug artimų jo draugų, 
kurie perdavė savo geriausius 
linkėjimus jų vedybinės šven
tės proga. — Kaimynas.

Laisvės Varpo Piknikas 
Birželio 19 d. Prie Lietuvių 
Bakūžės Brocktone

Jau antri metai, kaip Bosto
no apylinkės lietuviai turi lie
tuvių kultūrinę radio programą 

įsteigtą San- 
Susivienijimo 

kuri jungia 
bendra lietu-

palaiko ir ugdo

“Laisvės Varpas”, 
daros pirmos ir 
antros apskričiu, 
visus lietuvius i 
viską darba,

PO 40 METU SĖKMINGO VISUOMENEI TARNAVIMO

PROGRESS FURNITURE CO.
4183 Archer Avenuo - Prie Richmond Street

Lina iš Biznio
NAMAS PARDUOTAS, NAUJAS SAVININKAS GREITAI UŽIMA

$150,000.00 Vertės Aukštos Rūšies Rakandų
Reikia Greitai Išparduoti

Be atsižvelgimo į prekių vertę ir mūsų nuostolius

DABAR PIRKDAMI SUTAUPYSIT NUO 40 IKI 80*
Lengvi Išmokėjimai Pritaikomi Visiems

KRAUTUVĖ ATDARA KAS VAKARĄ IR NEDĖLIOMIS IKI 4 VAL POPIET

$129.50 reguliares vertes penkių daliųŠTAI KELETAS PAVYZDŽIŲ x 

$398 vertės 2 dalių parlor setai, po __ $195.00 
$350 vertės 3-jų dalių miegamojo

kambario setai, po _____________ $178.00
$295 vertės 2-jų dalių parlor setai po $48.00 
$298 vertes 7-nių daliu valgomojo

kambario setai, po _____________ $139.50
$135 vertės bufetai arba China kabinet $69.00 
$139.50 vertės Thor naujos prosymui _

mašinos, po ____________________  $69.50
$155 vertės gerųjų išdirbysčių 

plaunamos mašinos, po ___  $109.00
$59 vertės 34x44 Plate Glass

veidrodžiai, geruose rėmuose   $19.95 
3-jų dalių parlor setai, vertės $200, už $98.00 
3-jų dalių miegamų kambarių setai,

vertės $125, po ________________ $69.50
3-jų dalių miegamų kambarių estai,

vertės $195, po ___________ _____  $98.00
$75.00 reguliarės vertės penkių dalių

Breakfast setai, po _____________ 39.95
$98.00 vertės 9x12 vilnoniai kaurai_ $54.50

Chrome Breakfast setai, po____  $69.75
Studio Couches, regul. vertės $69.95 po $39.50 
$69.50 veftes gerų išdirbysčių Springsiniai

matracai arba Box Springs_____ $39.50
$59.50 vertės springsiniai matracai

arba Box Springs, po __________ 29.95
$65 vertės dideli, minkšti ‘'Lounging”

krėslai, tik po _________________ $29.95
$20 vertės tapestry, apmušti "pull-up"

krėslai, po ----------------------------------  $8.95
$139.50 reguliarės vertės Gaziniai

virtuvėm pečiai ________________ $79.50
$29.50 vertės pilno dydžio vaikams

lovelės, po ------------------------------- $14.95
$12 vertės labai gražios lempos, po __ $4.95 
Puikiai padaryti staliukai, vertės $9.50, $4.95 
Plunksninės pagalvės, pilno dydžio, po 98c. 
9x12 klijonkės $8.00 vertės, po _____ $4.95

TŪKSTANČIAI KITŲ VERTYBIŲ LAUKIA 
TAMSTĄ PAMATYTI IR PASIPIRKTI UŽ 
MAŽIAUSIAS KAINAS VISAME MIESTE.

4181-83 ARCHER AVENUE

ANTANAS TAMKEV1ČIUS
PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE ! 
UŽSISAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, MAUZOLIE
JŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ. TURI AKMENŲ, KURIE 

NIEKAD NEPASENSTA.
Tamkevičiaus • parduodamus paminklus galite pamatyti 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. V
Kreipkiniės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.

lietuvybę, meilę lietuvio lietu-, met birželio pradžioje.
viui, kelią vieningo darbo rei-1 Stovyklavo rytiniame parko 
kahngumą, aiškina Sandaros gale, 1.... y
tikslus, populiarina Susivieniji-j paminklas ir

Šiuo metu Laivės Varpo 
steigėjai ir organizatoriai savo 

! suvažiavimuose priėmė Laisvės 
Varpo tvarkymosi statutą, pa
gal kuri lietuvių kultūrinė ra
dijo programa ateityje bus ir 

'toliau vedama lietuvybės pa- 
i laikymo dvasioje.

Lietuviškoji visuomenė džiau 
gdamosi Laisvės Varpo radijo 
urograma ja remia, tikimės, 
kad ir ateityje ją visuokeriopai 

' rems, ypatingai birželio mėn. 
j 19 d. Visi lietuviai yra kviečia
mi gausiai dalyvauti Laisvės,.. v.' . •! i -„iumus , bet si karta ]ie suprato,Varpo rengiamame piknike prie 1J Į. ___ 4.‘._
lietuvių Bakūžės, Brocktone.

— Sandarietis.

Daug Skautų Stovyklavo 
Marquette Parke

Praėjusį savaitgalį Chicagos 
pietvakarinės dalies skautai 

'stovyklavo Marquette Parke, 
į Susirinko apie 3.000 skautų. Ta 
proga įvyko skautų žaidimai ir 

'paradas. Tu iškilmių pamatyti 
žmonių buvo arti 7.000. Toje 
vietoje skaudai stovyklauja kas-

kur yra Dariaus Girėno 
kur daugiausia 

Tame parko 
in- 
so-

lietuviai renkasi.
gale skautai buvo pastatę 
dijoniškas sodybas. Tokių 
dybų buvo pastatę 31.

Tos miesto dalies skautų 
das yra Jhon Vivoda, 5416 
Maplewood Ave.

va- 
So.

3’ogi Linkėjimai Kaip 
Tik ir Išsipildė

Nors Juozas ir Jieva Tama- 
šaičiai, kurie gyvena Chicago 

Į Heights, Ill., netiki i “užkalbė-

Jog gali pasitaikyti ir tokių kei- 
' stenybių.
Kai vietinis dvasiškis paprašė 
jų nuvežti į pikniką, tai pp. 
Tamašaičiai pasakė, jog jie ne
žino kada galės išvažiuoti. Tuo
met kandidatas į pasažierius 
įspėjo juos: “Aš prisibijau kad 
su jumis neatsitiktų kokia ne
laimė...”

j Taip ir buvo. Netoli Kean 
Avė., 123-čioje gatvėje, į j u 
automobilio šoną netikėtai at
simušė kita mašina. Jievai Ta
mošaitienei buvo prakirsta kak
ta ir sužeista ranka. Jos vyras 

mažiau nukentėjo. Jų automo
bilis, nors ir apdaužytas, nu- 
šlubavo iki artimiausio gara- 
žiaus.

J, Maskvitis Paminėjo 73-čią 
Gimtadienį

Mūsų senas tautietis Juozas 
Maskvitis šiomis dienomis pa- i 

į minėjo 73-čią gimtadienį. Jis 
I dar pilnoje sveikatoje ir dirba , 
• St. Margaretes ligoninėje, 
Hammond, Ind.

Šio gimtadienio proga jis ga
vo nemažai sveikinimų ir do-Į 
vanų nuo Birutės bei Aniceto! 
Sliekų, 
Preidžių, 
kitų.

Juozas 
siems, 
mimo 
teikė

Juozo ir
Jono Vilniškaičio

Maskvitis dėkoja 
kurie dalyvavo jo 

dienos pramogoje ir 
dovanų.

vi- 
gi- | 

j- i

Chicagoje Amerikos Raudo- j 
najam Kryžiui buvo nusistatytai 
surinkti $3,100.000. Pavyko tą 
suma surinkti su kaupu. Su
rinkta $3.199.408.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

Ilgu metu patyrimas — Pigus sąžiningas patarnavimas.
Nauji dideli sunkvežimiai Patobulinti perkraustymui 

įrankiai. Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų per- 
kaustemi baldai yra apdrausti — Inšiurinti

I NAinnK’ATTK 2022 W- 69th St* Chicaoo 29, III.
J. linuJVkY/Al 1 iD Telefonas: WAlbrook 5-9208

Taupymas Yra Turtingumo Šaltini
PRADĖK TAUPYTI 
TUOJAU ...

MES MOKAM AUKŠTUS 
DIVIDENDUS.

Mūsų Bendrovės Laikomi 
Pinigai Federates Valdžios 
Apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue 
Telefonas: LAfayetie 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/2 Nuošim.
.-----J]

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ DĖMESIUI!

“Lietuvos Laisvės Varpo” Radio Programa 
Tikrai įdomi lietuviška radio programa duodama sekmadie
niais nuo 12:30 iki 1:00 vai. po pietų iš stoties W B M S, 1090 
kilociklų.
Visais reikalais kreiptis į PETRĄ VIŠČINĮ, 31 Bunker Ave. 
Brockton, Mass. Telefonas BRockton 8-1159-R.

Platus nusidėvės, si 
plis.

Namų Remontas
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, 
mūro ir kitus darbus. Iki $2,500 
nereikia nieko įmokėti, o už 
didesnius darbus susitarsime. 
Dirba Chicagoj ir priemiesčiuo
se.

Petras Pocius
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

Domicėlės pcaj Estate - Insurance
SAFE DEPOSIT BOXES

Parduodam Namus Prižiūriu.) 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdrauaa; Sudarom, 

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieiname/- 
mis Kainomis.

Šukys-Doody-Antonian 
3252 S. HALSTED SI. 

Tel. CAlumet 5-2520

J

B U I C K’A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS



SANDARA

Pavergtu Žmonių Likimas
Gal Atvers Al<; Vakarienėm

Pypkiaus Pastabos
Nepaprastas Sapnas

Sukakti Minint

P. DAILIDĖ

15 
metų, 
sinau-

GANDRAS BUVO LAUKIAMAS SVEČIAS
KIEKVIENOJE LIETUVOS SODYBOJE

Nori Pasisavinti 200 Mylių i tęs
Vandenyno ru

n e tais birželio 
itu penkiolika 
etų Sąjunga, p 

alankiomis aplinkybė-
karo su- 
tarptau- 

esančioms
>rr

vietų melas galėtų suklaidinti. 
Dėlto turime pagrindo tikėtis, 
kad kilus kalboms apie sateli
tus, ir Baltijos valstybės nebus 
pamirštos. Tik toms viltims 
sustiprinti Lietuvos laisvinimo 
veiksniai dabar turėtų sukrus
ti. Penkiolikta Lietuvos 
pacijos sukaktis čia kaip 
ir sudaro gražią progą 
reikšti.

oku- 
tik 

pasi-

E 
rojo pasaulie 
s, priešingai 
atymui ir 

galioje sutartims si
pasiuntė savo ginkluotas pajė- Į 
gas užimti mūsų tėvų žemę ir ■ 
užtraukė ant jos dar negirdė
tą istorijoje vergiją.

PenkioliKtą kaną ta liūdna 
sukaktis primena pasauliui, kaa 
jo padangėje net radijaus ir 
atomų skaidymo amžiuje vieš- 

santvarka,
neturi 
laisvei | 
sukak-I

NEPAVYKUSI MEILE

Ne Vien Oro, Bet ir Gerų ar 
Blogų Laikų Pranašas

daug

vo lizdo išmeta kiaušinį, 
jis padaro todėl, kad žino 
negalės daug vaikų išpenėti. 
Tokiu atveju sakoma, kad gan
dras pranašauja blogus metus.

Gandras taip pat pranašauja

Tai 
jog

Pietų ‘ Amerikos pajūrinės 
republikos Paruvija, Čilė ir 
Ekuador draudžia kitų šalių 
žvejams žvejoti jų pakrantėse 
iki 200 mylių atstumoj. Ekua-
doras dabar .iš Anglijos pirkosi girnas buve 
du kariniu laivu kovai su žve- ga. Tąsyk

leistis yra trijų rr 
nuo kranto.

Sumažėjo Mirtingumas

Prieš 30 metų pla 
labai pa 
tik vien.

ir oro atmainas. Jeigu gandras J4 laivais, kurie drįs žvejoti ar- apsirgusių y 
lizde stovėdamas ilgai linksmai čiau 200 mylių nuo pakrantės, i teišgydavo.

Washington© vyriausybė pro- 25 apsirgusių
Dabar

paveikslas besąs 
ypatingoje pagar- 
ypatingoje vietoje

Meile
Neištv

patauja džiunglių 
kurije mažesnės tautos 
jokių garantijų nė savo 
nė gyvybei. Drauge ta
tis yra pakartotinas primini- j 
mas mirtinos skriaudos, pada-' 
rytos Lietuvai, kaip ir kitoms Į 
dviem Pabaltijo valstybėms, be 
jokios iš jų pusės kaltės, — 
vien raudonojo imperializmo i 
užmačių patenkinimui.

Ir Įsas ypatingai prisideda Į 
prie šios liūdnos sukakties reikš- į 

nežiūrint pasi- 
nieko

ar beveik nieko ligi šiol nėra 
tarptautinės bendruomenės pa
daryta, kad minęta skriauda 
būtų atitaisyta. Lietuvos oku
pantas gali tikėtis savo grobio 

teisė- 
būtu

mės, tai kad 
kartojančių priminimų,

Meilė oi m^ne kankina, 
O pasaulis toks platus. 
Spėką mano tas naikina, 
Myliu vieną, ne visus.

Aš ji vieną temylėjau, 
žemėje mačiau, 
amžiną žadėjo, 

erė jis tačiau.

Neilgai ta meilė buvo, 
Ji nubėgo sau skubiai. 
Laimė mano tąsyk žuvo 
Ir žūnu aš, kaip jinai.

Kam man rožė ta baltoji? 
Kam tas auksas ir žiedai? 
Žuvo meilė ta pirmoji, 
Sutrypta ji amžinai.

Kur pradingo tos naktelės?
Kur
Kur tos mėlynos akelės, 
Ka taip žvelgė atvirai?

metai apskritieji, 
galas priartės,

žodžiai meilingieji 
sieloje stovės.

— E. Norgailienė.

mieli tie vakarai

Bėga 
Amžiaus 
Tavo 
Mano

legalizavimo įsisenėjimo 
mis, jeigu tokias iš viso

kinti.
Nemažai Pinigo

Bet Mums Ta Liūdna Sukaktis

yraTos viltys šiuo metu 
svarbiausias mūsų ginklas, 
jos nėra kaž kur debesyse iš
rašytos, o pareina iš sveikai 
suprantamos pasaulinių įvykių 
raidos... Laikai, kai laisvasis 
pasaulis drebėjo prieš raudoną
jį slibiną, jau yra praėję. Susi- 
siorganizavusios ir apsiginkla
vusios Vakarų valstybės šian
dien jau sudaro pajėgą, su ku
ria raudonasis imperializmas 
savo užsimojimuose turi skai-

Anglijos rinkiminiai įstaty
mai reikalauja, kad kandidatai 
j pralamentą užsistatytų po 
$420.00. Jei kandidatas savo 
apylinkėj nesurenka nei aštun
tos dalies balsų, tai jo užsta
tas prapuola.

Per pastaruosius rinkimus 
komunistai turėjo 17 kandidatų. 
Visi taip pralaimėjo, kad jų už
statai prapuolė.

— Žinai ką? Sapnavau tikrai 
nepaprastą sapną. Sapnavau to
kį sapną, kurio kol gyvas bū
siu neužmiršiu.

— Tai kas tas do sapnas?
— Sapnavau, kad buvau pra

gare.
— Na ir ką ten matei?
— Patekau į pragaro muzie

jų, kur besą visokiausių paveiks
lų. Vienas 
ten laikomas 
boję ir todėl 
pakabytas.

— Tai ką tas paveikslas vaiz
duoja? Turbūt kataliką, valgan
tį pėtnyčioje vištą?

— Ne. Tai buvo paveikslas, 
vaizduojantis sutarties pasira
šymą Suvalkuose spalio,7, 1920 
metais.

— Tai be galo įdomu. Ar su
žinoję!, kodėl tas paveikslas to 
užsipelnė?

— Žinoma. Muziejaus vado- 
! vas tą išaiškino. Jisai parodė, 
kad ta sutartis buvo pasirašy
ta kryžiaus akivaizdoje. Pasi
rašė katalikiškos tautos atsto
vai. Na ir už dviejų dienų ta 
katalikiška tauta tą sutartį kry
žiaus akivaizdoje pasirašytą su
laužė. Tada pragare kilęs toks 
džiaugsmas ir buvęs suruoštas 
toks banketas, koks retai tepa
sitaiko. Tos sutarties išlaiky
mas būtų reiškęs vidurio Euro
pos tautų federacijos pradžią. 
Vidurio Europos tautų federa
cijos pradžia. Vidurio Europos 
tautu federacija būtų pastojusi 
kelia antrajam pasauliniam ka
rui. Va kodėl Suvalkų sutar- 

! ties pasirašymo paveikslas toks 
svarbus pragarui, pasakė pra- 

Igaro muziejaus vadovas.
— Pypkius.

Niekas Nepradingsta

Kartais girdime 
mų: “Ach, buvę tokia 
bet ji paspruko!”

Tuom tarpu gamtoje 
nedingsta. Nežūsta ir
jomis pasinaudoja kas nors ki
tas.

aimanavi-
proga,

niekas 
progos:

Irgi Nepagalvojo

Ypač reikšmingi yra šiuo po
žiūriu paskutiniai Kremliaus 
politikos pasikeitimai, aiškiai 
rodantieji, kad jėgos santykyje 
persvara pereina į laisvojo pa
saulio pusę. Ir anksčiau ar vė
liau ateis laikas, kada tas pa
saulis pasinaudos savo naujo
mis jėgos pozicijomis ir pano
rės, kad tarptautinis įstatymas 

rau-būtų lygiai privalomas ir 
doniesiems.
Pirmosios To Pavasario

Pasirodžiusios

Tai žinios apie J. A 
ausybės pasirengimus 
džiujų konferencijai.

nueina pas Petrėną 
ji beplaunant indus

sapnuot nesapnavau,

Jurgaitis 
ir suranda 
virtuvėje.

— Aš ir
kad tu galėtum atlikti namuo
se tokius darbus — pareiškia 
Jurgaitis.

— Ir aš nesapnavau — atsa
kė Petrėnas. — Tą viską su
galvojo mano žmona.

Japonijoj anglių kasykloj iš
tiko sprogimas, kur žuvo 3 dar
bininkai ir 39 buvo sužaloti.

Vilnų pardavėjai pažįsta vil- 
! nu pirkėjus.

keturių 
Tos ži

nios kalba jau apie sovietų sa
telitų Europoje išlaisvinimą ry
šium su sovietų numatomais

Vokietijos ap-H 
tarpu galima 

ar pavyks satelitų klau- 1 
įrašyti į konfe- Į 
tvarka, 
ii- -klausimu neis- 
ilbama, tai tik- 
jeigu bus kai- 1 
vikų užgrobtų į 
įgaliau paklius Į 
įima. Žinoma, I 
bus priverstas I 
; dėl satelitų, Į 
gaus instrukci- Į 

sena bolševikų pa- 
bių sa- 

prisijungimą prie Į 
ir turės įro- 

alstybės suda
ru- i 
di
ne-

Wholesale Meat 
Distributor

mais dėl

ncijos darb
Bet kad ti

ras dalykas, 
bama, tai 
lę r t ui 1

O
bolše

mas p.
ni for

jeigu Kremlius i 
įsileisti į kalbas 
tai Bulganinas 
ją pakarto 
saką apie Balt 
v an oris K 3

ėti, kad 
ypatinga

tos
sovietų grobio 

os kalba keturių 
konferencijoje visai JULIUS KUZAS

Tačiau šiandien laisvasis 
saulis jau yra pakankamai 
sipažinęs su Boltijos valstybių I 
okupacijos istorija, kad jį so-1

pa-16840 So. Artesian Ave 
su- Chicago 29, Illinois 

Tel. WAbrook 5-8744

klegena, tai bus gražus oras, o 
Tik labai retai apdai-l jeigu jis susitraukęs tyliai sto

vi, tai reiškia bus blogas oras.
Nusausinus pelkes sumažėjo 

ir gandrų. Tačiau didžiausia 
gandrų mažėjimo priežastis y- 
ra dėlto, kad laikais gandrai 
ėmė vengti sudaryti šeimas ir 
nori geriau likti “singeliais”, 
net ir senberniais. Matyt jie 
nelabai nori šeimyhiškų rūpes
čių. Juk vaikus auginant jam 
reikia daug lekioti kol prirenka 
visiems pakankamai varlių ir 
gyvačių. Todėl gandrai dabar 
bevelija geriau vienam po ba
las braidyti. Ir jam geriau, ma
tyt patinka kitiems vaikus ne
šioti, bet pats savų auginti ne
nori.

rūtų

gan- 
pauk

Lietuviškose dainose 
paukščių yra apdainuojama. 
Gegutė, kuri vargelį iškukuo
ja, sakalėlis, kuris margą gro- 
matėlę nešioja, žvirblelis, ku
ris didelis neklaužada ir juok
darys.
nuojamas tas “nelemtas” gan
dras, kuris netik Lietuvoje, bet 
visame pasaulyje atvaizduoja 
tam tikrus siurprizus mergi
noms.

Sako: Saugokis mergele, kad 
neinskristų gandras in 
darželį.

Tačiau šiaip Lietuvoje, 
dras yra labai gerbiamas
štiš. Ūkininkas su dideliu vargu 
įkelia į medį akėčias, kad gan
dras galėtų susisukti sau lizdą 
ir ten linksmai, kalenti snapu. 
Ir labai nuliūsta, kai kartais 
jis negrįžta iš šiltųjų kraštų į 
savo senąjį lizdą. Užmušti gan
drą yra labai nepadoru ir net 
galima tuo nelaimę užsitraukti.

Lietuviai, gerbdami gandrą, 
nepagailėjo jam ir daug vardų. 
Lietuvoje ji vadina busilas, 
starkus, gužas, gužutis, garnys, 
gugutis, gagutis ir kitaip.

Daugelyje pasakojimų gand
ras laikomas paties Dievo pauk 
ščiu.

Sako, kad Dievui sutverus 
įvairius gyvius, ir velnias no

gėjo pamėgdžioti jį ir ėmė taip 
pat tverti visokius gyvulius. 
Tačiau jam nesisekė taip kaip 

i Dievui, ir jis prigamino daugy- 
j gyvačių, rupūžių ir visokių 
šliužų. Dievas liepė visus tuos 

i gyvius surinkti ir sudėjęs į 
■maišą atidavė gandrui, kad tas 
juos paskandintų.

Gandras nešė, nešė ir jam 
parūpo pažiūrėti ką jis ten 
maiše turi. Kai tik atrišo mai
šą, tai visos gyvatės ir šliužai 
išbėgiojo kas sau. Dievas supy
kęs liepė jam Vėl visus surink
ti. Užtai dabar gandras vaikš
čiodamas po pelkes ir rankioja 
gyvates, varles ir kitokius šliu
žus.

Atsitinka, kad gandras iš sa-

*

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ----- $50,000,000.00
ATSARGAS FONDAS ARTI $4,000,000.00

JUSTIN

ĮSTAIGOS 
VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šešt., nuo 9 v. ryto iki 4 p. p.
Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

■ STANDARD FEDERAL SAVINGS.
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
jliki 41<?2 ARCHER AVE., CHICAGO 32

■------ - PHONE: Virginia 7-1141

Daugiau Airių Keliasi Gyventi 
Į Angliją

Londone airių yra apie 250.000. 
Iš viso airių Anglijoje yra apie 

masinis vyki- 
prasidėjo tik 

Tais metais

800.000. Airių 
mas i Angliją 
nuo 1951 metų.
airių Anglijoje tebuvo 80.000.

Pirmutinis amerikiečių gar- IL 
laivis “Savannah” perplaukė 
Atlantika 1810 metais. K

les. F. B’IDR'K. Ine

3241 So. Halsted St.
CHICAGO 8. ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

Namams reikmenys, Saliono 
komplektai, Šaldytuvai, Tele
vizijos, Jewelry, Deimantai. 
Turi patyrusius T. V. mecha
nikus. Sutaiso televizijas ga
rantuotai. Patelefonuokite. Už 
atvažiavimą į namus $3.00. , j

Budriko radio valanda lei
džiama kiekvieno ketvirtadie
nio vakarą nuo 6 iki 7 vai. iš 
stoties WHFC 1450 Kil.

LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO
BENDROVIŲ LYGOS NARIAI

— KUR — 
Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki $10,000.00

— IR — 
Paskolos Ant Namų Duodamos Lengvomis Išlygomis

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 S. Halsted Si. Chicago 8, I1L

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 S. 49ih CL Cicero 50, Ill

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6234 S. Western Ave. Chicaao 3E

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 W. 47ih Si. Chicaao !

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Avė. Chicaao 32

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 S. Halsted St. Chicaao 8.

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTl/VIŲ D4REKTORIAI

Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.
6845 S. WESTERN AVE. — RE. 7-8600-8601

1 * *! . h
j

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
100756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 
Virginia 
PUllman

7-1213 
7-6672 
5-1270 I 

------- >

MACKIEWICH, President and Manager

DUODAMA IŠMOK F
15 MĖNESIU.

. JOKIOS GARAMTlJckS 
NEREIKIA

Čia gaunami geiiausiep bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinas, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi daivkai

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4’3Q oopiei

Phone SEeley 3-4711

1%‘BONAS EXTRA UZ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be 

mūsų nuolatinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. 
Bet suaugusieji taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti, 
te*. *

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos 
su taupymo svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti sav^ 
vaikui. Jei norite platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo ben
drovė visoje pietinėje miesto dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padekite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14^ milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra ap
drausti iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be petraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 v. vakaro. Antradienais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 v. po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575



SANDARA

Šeimos ir Tautos Būvį 
Parodo Nepaprastos Ištvermeskus Moterų Likimas ndieninėje Lietuvoje

Per Šerengę

Rašo PUSTAPŽDIS

Panašiai smarkauja ir visi stambieji “gengsteriai” iki jie nepakliūna į teisingumo įstaigų rankas.
— Ponas teisėjau, tai buvo nenumatytas įvykis. Aš visai neturėjau tikslo sulaužyti dę!

rinkta daugiau, kaip pusė minėtos sumos.kė- Išleido Naują Pašto Žen 
Atžymėti Tą Įvykį

clą

Nenorėjęs To Atlikti

. I menesį ' pustre- kleli paminėjimui neprikl pernai mybės atgavimo. NaujasisI to ženklelis turi tokį ' Staatsvertrag 1955. Tas
Šiemet per gegužio Michigano ežeras buvo čio colio gilesnis, negu per tą mėnesį.

Austrijos paštas išiei žen->uso-
Žydai Užsimoję Surinkti
6 Mil. DoleriųIš visko yra aišku, jog kaltinamas sulaužei kėdę trenk damas ja į savo žmonos galvą.Kai žmogų ištinka kokia nelaimė, tai atsiranda ir visokių patarėjų kaip to visko būtų buvę galima išvengti.Mano supratimu, tokius patarimus geriausia yra teikti ne po Įvykio, bet prieš jį.

reiškia:ko-

Planingas Taupymas Uždirba “IKI PASIMATYMO
Gerus Dividendus

t v

ta
Statyboje

Sa moteris Sandara
J1 Vietiniai komunistai šaukia:

Kaip
ATIDARYTI SEKMADIENIAI NUO 10 VAL. RYTO IKI 5 VALANDOS PO PIETŪ

9

ke
letą

Nėra Aprubežiovimo

jam Abisinijos užka-
gavo

Sovietų
Z1J

3, 5
tai

INJURED-

FEDERAL

o taiomas

susirinkime:Ar .tos knygos išleidimas metu nebuvo politinė klai-

Kolchozuose Padėtis Dar 
Sunkesnė

savo ran- įtikinėda- motina y- iš pat

CHARTERED AND SUPERVISED 
BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

metu €
sukaktis

josir

krenta jaučių ma iš
sias darbo būdas, dėl

ŠATIMIERAb LITHUANIAN 
RADIO W G E S 

Kiekviena Vakarėlį—8:00 
DItisĄ R NAKTĮ

ĮSIGYKITE ĮDOMIĄ 
KNYGUTĘ

oja —- 
vyrais 

privalo

staly be nėję t

štų paviešėti savaitę kitą atostogose.

Moterys Kerta Miškus. Taiso 
Kelius, Dirba

panašaus. Darbininkai bet visi aukštieji ko- važinėjasi automobi-

o-O-oMūsiškį laikraštį galima bū-

tikros didvyres 1 jos nepalūžta, naikinamos jos Patriotizmo ir

Lordo Russell’o, autoriaus knygos Svastikos Šmėkla” kas tai paklausė konservatorių partijos

skie- skie- i

t. y • Ivčiu

tos istorijoje ; nebuvo taip dabartinėje s<

maskolių maršalai ir grasina sunaikinti

o-O-odaugelis ambicingųpuolasi prie valdiš-

vyrai, to- sunkiųjų Šiuo ir

Kovą už lietuviškumąnežiūrim žiauriausių Gausimų ir persekiojimų, visa Lietuvos saus, loję Kovoje lietuves moterys ir merginos pasirodo kaip į “Mes šlovinam Sovietų Sąjun-Kentėdamos, gą, nes ten valdžia eina su dar- baudžiamos ir bininkais...”nenusiienkia.tautiškumui iš-

. V. Iždo Departamentas pa- • Valstybės sutartis 1955. skelbė, jog 1951 metais penki6 1 asmenys uždirbo po 9 milionus

o-O-ojums atrodytų, jei pa-

Amerikos žydų bendras mitetas šiemet yra pasiruošęs Ką galėtum pasakyti pateisini- ' šalpos reikalams surinkti mui savęs? 'mil. dolerių. Iki šiol jau su-'dolerių.

Nieko tai eina, tikimybės negali išrauti jokios misarai liais.

; dykumas ar į įjos vietoves, iš atžvilgiu tesugi ar net 7 metu.

prie ūkininko.Juo seniai buvo bando-' Karvutė turi būti pamelžta, o

darbus, oei

metų jauni vyrai nepaimami Į ka- f išsiunčiami į A-U

tariamai yra suteikusi ly- s vyrams ir motetas teises, kurias a- Lietuvos gyventojai nuo Nepriklausomy-

St

audoje. Neužtenka, savame krašte yra iriais būdais rusi- iojami ir naikina- a dar primestas ir ias. Propagandos “Stalino konstitu-
bes laikų.Bet dabartinė Komunistinė Lietuvos moterims už- <ia našta, kurios sunku- , įsivaizduoti, aieisė” Lietu- moteris suly- ir darbo po- atlikti visus ur paprastaivien vyrams.

žadėjimui.
Del Deportacijų Perskirtos 
Net 60% Lietuvos ŠeimųVykdant priverstinus iš Lietuvos išvežimus, rusai visada perskiria šeimas. Tuo būdu pri- skaitoma iki 60% dėl deportacijų, kalinimo ar kitokių represijų perskirtų lietuviškų šeimų. Pastaruoju laiku, vieton išvežimų klastingai yra minimas “savanoriškas į broliškas respublikas Lietuvos gyventojų išvykimas”, dėl kurio žiaurumo liejasi tos pačios nesibaigiančios ir karčios Lietuvos moterų ašaros.Kiekviena Lietuvos mergaitė, sukakusi 16 metų, privalo turėti nuosava pasą ii- darbo liudijimą. Netekėjusi mergina neturi tėvais. Išimtys daromos lankančioms bančiems fabrikuose.16 metų kiekviena yra verčiama, turėti pastovų, jai paskir bą>
Lietuvos Moterys Yra
Tikros Didvyres

Pruseika tikrina, jog įvairiuose kurortuose, kur vasarodavo ponai, dabar ten atostogauja Lietuvos darbininkai. Taip kalbėdamas jis greičiausiai turi mintyje Varkutos stovyklą, kur| darbininkams suteikiamos priverstinos “atostogos” iki gyvos galvos.

50

Austrijoj ckupacini dar bus iki šių metų pabaigoj Nuo gruodžio 31 dienos rijoj neturi likti svetine riuomenės.

Jeigu amerikiečiams reiktų gauti pilietybę, tai daugelis jų negalėtų atsakyti Į klausimus, i teisės gyventi drauge su Įęurįe pastatomi svetimšaliams.x 3 daromos tik1 o-O-omokyklas ar dir- -Bet nuo I Vargšė Rusija negalėjo lai- lietuvaitė rinkimų Anglijoje, nors jei nesimokina, ir visaiP manevravo ir grąsino dar_ nedalyvauti keturių didžiųjų į konferencijoj, jei Edeno grupe * f paimtų viršų., Reiškia, Kremliaus viešpačiai neturėjo progos išgerti bačkas keiią, vodkos, kaip jie tą padarė po savo vizito pas maršalą Tito.

TEGUL 1955 METAI buna
VAISINGI ♦ PRADEK

TAUPYTI ŠIANDIEN “Iš Kur Galėjo Kilti Žodis Lietuva”Šioje brošiūroje tilpsta pla- j tus, moksliniais argumentais ' paremtas aiškinimas iš Kur Lie- | tuviai Galėjo Įsigyti tą Vardą, j Veikalas parašytas asmens, ku- ' ris praleido ilgus metus to kiau- I s’mo studijoms.
ĮSIGYKITE TĄ KNYGUTĘ, 

RAŠYDAMI

ta su vyrais kušli miguti sunkumus, dirbu e, tiesti kelius. Tarybi- arkoje moterys Įparei- airuu anglių ir Kitose e, darbingumu bei iš- susilyginti su vyrais ir labai sunkaus darbo Užsieniečiams, kuriems stebėti, susidarė neaj5- , slegiąs įspūdis, moterys už savo darbą gauna beveik toki pat uždarbi, kaip ir vyrai. Tačiau tas atlygi- i mmas yra tiek menkas, jog jo , vos užtenka sKurdžiai prasimaitinti ir užsimokėti už varginga pastogę.Jei motina, norėdama natierinti savo alkanu vaiku 1 būklę, pavogia, pavyzdžiui, dar. n . i n •bevielėje ar kolūkyje kokį ga- : if I OlSOH IVV Llgcllmini ar maisto dalelytę, jinai yra baudžiama, lygiai kaip panašūs “nusidėjėliai” kia pat iki 7 metų darbų kalėjimo bausme! atveju Tarybų Sąjungoje pavergtuose kraštuose, t. Lietuvoje viešpatauja tikra

okupanto pragariškos priemonės. Salia vyrų, Lietuvos moterys kiekviename liūdno gyvenimo žingsny pasirodo kaipo' vyzdžiui Fordo kompanija pra- užsigrūdinusios kovotojos ir ti-įdėtų garsinti Chrysler automo- kros didvyrės. Legendų Graži- dilius? Ne vienas pasakytų, jog nos ir Živilės yra šiandien gy- kur nors įvyko proto pamiši- vos kiekviename kolchoze, kie- mas.kvienoje Įmonėje, kiekvienoje ’ moters širdyje.

2202 West Cerniak Road Chicago 8, III
O 7

Phone Virginia 7-7747
840 W. 33 St., Chicago 8. I1L Kaina su persiuntimu 30 centų.

LIETUVIU PRE*'BANIAI
MODERNIAUSIOS PREKĖSPREKĖS BE BROKU ŽEMIAUSIOS KAINOS MIESTEKAINOS BE UŽPRAŠYMU

Kadangi iš kolchozų jaunus vyrus bolševikai suima i ka- riuomenę ar į fabrikus, tai dau- sunkiųjų ūkio darbų ant kolchozuose vergau- moterų pečių. Atlygina- kolchozo “uždarbio”, t.y. nenustatytomis normomis, žemės ūkio gaminiais, todėl už darba mokesčio klausimas visad beveik via netikras ir labaiTai yra bjauriaijėgos išnaudojimokurio \ pac kenčimotery<s žemdirbės,teisės iš to darbo1d L* ■nančios neimaiste>, nei drabužiprasilti* inuno.

Tačiau pas mus dabar taip yra su Rusijos apsiginklavimo garsinimais. Vietiniai laikraščiai ir visokie “ekpertai” taip Pagaliau Surado Vaistą išpūtė bolševikų aviacijos galy- , be, kad amerikiečių išmintis ir * pinigai ištolo negali prilygti ruskeliams.Vasaros metu Amerikoj šim-: tai tūkstančių žmonių miškuo- Į ' se užsikrečia paliesdami nuo- tų prilyginti prie karvutės, o jo dingą augalą, vadinamą “poison redaktorių IT * * ' 1ivy . Nj ma išrasti vaistai. I laikraštis išleistas į laiką, ne-Dabar Pennsylvanijos univer- paisant kiek redaktorius netrok- į sitetas skelbia, kad jo medika- I lis departamentas išrado ' pus nuo “poison ivy”. Tų | pu išbandymai prasidėsią savaičių.

šiuo da?Į tai Lordas Russell atsakė: nėra arklių tam raso— Istorija, tai lenktynės, kurios įvyksta a Lietuvos I tikrais sezonais. Istorija neturinčios ma be pertraukų, pasitraukti, [ ----------------pakankamai Austrija, kuri neseniai4, nei kokio nepriklauosmybę, yra tokio didumo, kaip Maine valstybė. Bet r -♦• - t - . . Austrija turi veik 7 milijonusNegali Isiekeh uz Lietuvio I .[ gyventojų.Sulaukę 18 Lietuvoje, je

Kodėl vyrų taip kų darbų, išleisdami rinkimuose milžiniškas sumas pinigų?Taip yra del to, kad valdiškos įstaigos labai panašios puošniam restoranui, kur patarnautojai gauna nedidelį atlyginimą, į bet surenkami “tipsai” arba > “arbatpinigiai” būna gana stambūs. o-O-oPrieš pereita karą Mussolini gyrėsi, jog jis paskandins savo lėktuvais visa Anglijos laivyną, jei pastarasis bandytų sutrukdyti riavimą.I Dabargenerolai kapitalistines šalis, jei tos iš-1 drįstų pareikalauti ! kraustytis iš užgrobtų kraštų.
DIDŽIULIS PASIRINKIMAS VISU PREKIŲ NAMAMS

AIR CONDITIONINGS (ORO VĖSINTOJAI)

KILIMAITELEVIZIJOS APARATAI

MIEGAMOJO KAMBARIO BALDAI

VAIKAMS BALDAI ŠALDYTUVAI • PEČIAI

UŽSIENINIAI RADIJO PRIIMTUVAI —

KOERTING, TELEFUNKEN

tolimiausias , kur laimin- ' įžta tik po Jaunos lie- I V Inenorinčios tekėti už | mongolų, neturi progos n gyveni iena Lietuvos žmonių nelaimė.auklėjimą į inistai, vaikų partija ietuvaitės ir lie- ien yra skirti iš- savo šalies atsi-

Siuntiniai j Lietuvą
Visus mokesčius čia sumokėjus 

100% Apdrausta Drabužiai, Gyduolės. Siunčiame
Anglišką MedžiagąJūsų giminės Lietuvoje gaus siuntinį išlaidų. Dėl tolesnių informacijų

Atdara: Pirmad. ir kevirt. nuo

Įmones vedėjas
9 vai. ryto iki 9:30 vai.

JUSTAS LIEPONIS
vak. Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

be jokių jiems kreipkitės įIneCentral Parcel Service, 
220 S. State Street, Chicago 

Tel. WAbash 2-9354Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Šeštadieniais iki 2 valandos popiet

FURinTURE CENTER, Ine.LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
3224 So. Halsted Street Telefonas Victory 2-4226



BALTVYŽIO GIRIOS KADAISE BUVO
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Tame Pagirio Plote Užsiliko Iki Siu La*’?’

Jotvingiu Likučiai Rado 
Priealauda Pagirio Gelmėse

Brastoje ir 
piehos, Gi< 
tai, Tiškevi

Pinske Naugarde
Slucke, Kobrinėje
pan. Radvilai, Sa.
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ietuviu giminės 
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aukštaič 
kiti nu 
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kiu
šiame 
šte.

.•ingiai susispietė INaugar- 
ir Gardino apylinkėse.
rinės Lietuvos valdovas 
ugas nesuskubo isgelbeti

savo rūmus. Įsi-1 
rbtuvės, knygynai, mu

ziejai. teatrai. Pinske, senojoj į 
Narimanto Gediminaičio sosti-l

r

. - „    ii. ■ ..*.1 —— n -.arr-------- ~

Ežerai ir balos uždengia didelę dali Baltvyžio ir Pagirio plotų

Taip Atrodo 
Paviršius

žvilgsniu 
ir visas Pagiris

Izoliuotas kaimelis Pagiryje žiemos metu

Lietuvybės Pėdsakų Nemažai 
Užsiliko Iki Šių Laikų

nėję, buvo įrengtas didžiausias 
upių uostas. Slucke pradėta 
gaminti garsieji diržai, puošnūs 
drabužiai.

Geografiniu 
vydžio miškai 
užima plota tris kartus didės- l, 
nį už Illinois valstiją ir turi 
porą milionų gyventojų. Tame

Piemuo su ‘'garsiakalbiu” atvirame Pagirio lauke. Nuo

trauka padaryta prieš pereitą karą.

jotvingių valstybės. Bet už tai 
jis, o vėliau kiti didieji kuni
gaikščiai, išvijo iš ten jotvin
gių žemės užkariautojus ir tie 
kraštai tapo Lietuvos dalimis. 
Baltvyžio giria su toli siekian
čia Paliese teko kunigaikščiui

tas kraštas yra buvęs jotvingių 
tėviške ir kad jame yra daug 
užsilikusių lietuvių praeities 
pėdsakų, Pagiris tikrenybėje 
turėtų būti atskira valstybė su 
sostine Lietuvos Brast< 
Pinske. O dar geriau,
kraštas, kada ners ateityje, vėl 
sueitų į kontaktą su Lietuva, 
kaip jis yra buvęs daugelį šimt
mečių praeityje.

ispanisk

bk

e, arba 
kad tas

Ko Neturėtumėm Pamiršti

Lauka* 
svlas

ak

NAUJU NAMU IR GARAŽŲ 
STATYBA

Įvairūs pataisymai ir dažymas

LIUDAS TAUJENTS 
6828 S. Maplewood. Ave. 

HEmlock 4-5848

tovių, ir tas buvo patikrinta rinį pasaulį, į aplinkinę gamtą, 
pereito karo eigoje, kur vieti
niai gyventojai dar kalba sena 
lietuvių tarme. Žmonių dainose 
dar minimas Lietuvos vardas.

Visame pagirių plote esama 
apie du milionai gyventojų, 
kurie save vadina “paliesiais”. 
Prie jotvingių likučių Pagiry-

Dienos laimės slenk be baime 
Liuosos nuo vargų,
Širdys plaka, burnos šneka

. Būrvje draugų.Balt- ’
' Krinta žodžiai, nenuobodžiai.
Kaip, rasa gaili.
O kaip gera, kuomet dera, 
To, ko reik turi

į C

ta vieta ; 
nuntrauKnm.

Klesti i
Dirbi, '
Tadgi
Laimės

laimė, o ne baimė, 
ka žinai.
ginkie. nenaikinkie

; tos čionai.

Ranka dėkie, pažadėkie
Veikti
Kovą veskie, laisvę neškie 
Vingiuotais takais.

su kitais.

ia puiKi ii 
dovana, f

ir graž

irai

trrion
Soe

įtu vė?

ązinin
ai at

ENe. 4-5RR3 arba EN. 4-5*40

ChFaiiska?
Insurance Broker

Notary Public 
Income Tax Service,

Laisvę drūtą žalią rūtą 
Kad ja nenuskint, 
Į jos vietą dilgę kietą 
Kad nepasodint.

Laisvę mielą, kaip ir sielą 
Vieną teturi.
Bile dieną iš jų vieną 
Tu prarast gali.

Mes nedingsim ir aplenksim 
Vergijos vartus.

2404 W. 46TH PLAC’

Chicago 32, Ill.
Tel. LA. 3-3121

įsidėkite i Savo Namus
Lincoln Storm Windowsmūsų protėvių pažiūras į išo- 

plote yra tūkstančiai ežerų, L 
kurių didžiausias yra “kuni
gaikščio” ežeras, 50 mylių ilgio, 
Daugybė upių upelių išraižo tą 
kraštą; lieknai ir balos, į ku
rias žmogaus koja nebuvo įkel
ta, apdengia didesnę to krašto 
dalį.

Ši vietovė iš senu laikų buvo 
žinoma kaipo medžiotojų rojus. 
Ten atvykdavo medžioti didieji 
Lietuvos kunigaikščiai, 
svetimi viešpačiai. Jie 
didžiausi kaltininkai, 
tūkstančiu stumbru 
tose biriose, šiandie beliko vos 
keliolika.

Saulės spinduliai prasiveržę pro mišką nušviečia siaurą aikštę.

je, laikui bėgant, prisišliejo sla
vų, skandinavų, sarmatų ir ki
tokių tautybių. Tačiau šiame 
mišinyje lietuviškas elementas 
stipriai pasireiškė suteikdamas 
visiems Pagirio gyventojams 
papročius, teisines sąvokas ir 
pažiūras i aplinkinę gamtą.

Prieš porą desėtku metu at
likti tyrinėjimai iškėlė aikštėn 
nuostabių dalykų. Pasirodė, jog 
Pagirio žmonėse yra išsilaikę 
senoviškos lietuviu tikybos pa
grindai. Apie krikščionišką Die
vą, apie šventuosius, apie mal
das, apie dangų ir pragarą pa- 
giriečiai labai mažai teryjsima- 
no. Jie tiki į burtus ir užkal
bėjimus; spėlioja ateitį pagal 
žvaigždžių, mėnulio, paukščių 
skraidymo, upės tekėjimo. Dan
giški kūnai jiems yra šventi; 
negalima ju niekinti. Saulutė 
yra jų geradėja.

Ugnies garbinimas pasireiš
kia tokiam pat laipsnyje, kaip 
ir pas senovės lietuvius. Ugne
lės negalima aplieti vandeniu, 
spardyti, arba , ja spiauti. Ug
niai. upėms, ežerams, miškų 
dvasioms teikiamos aukos. Kas 
keisčiausia, tai kad ir Perkūnas 
tebėra “vyriausia galybė”; jei 
kurį žmogų nutrenkia perkū
nas. tai jo dvasia būna laimin
ga. Užmušti garni, kregžde, na- 
grobti bites iš svetimo avilio, 
tai didelis “griekas”. Mirusių
jų šešėliai, klajoję aplinkui, pa
gerbiami prie kiekvienos pro
gos. Jei paukštis perlekia per 
mirusio karsta, tai jo dvasia 
slankios naktimis ir baidys žmo 
nes.

Joniniu išvakarių apeigos ir 
iškilmes, tikoiimas i paparčio, 
žiedo stebuklingas vnatvbes su
artina Pagirio pvvenfnius su 
ppna.ia lietuviu nutnln'-ui a rTVo 
žmones išlaikė visoie pilnumoje

1 Nenuliūskim, viltį juskim, 
Saugo mus dangus.

Darbas rūksta, nepritrūksta, 
Bus jo mums visiems.
Tautą ginkim, ją gaivinkim 
Metams amžiniems.

Publn 
43 metais 

. ištremtas 
Augusto.

poetas
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tas poetas 
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unės niisėie"

c jog

prieš 
iš Ro- 
Klaio- 

plotuo-
wgirdo anie jot
ame gerus šau- 

; “dešinėie Dnie-

nav

jotvingiai bu-i 
ii. kurie kla- 

tarne Dunmaus ir Dniepro, 
tu nlačiuju sričių jotvin- 
nustūmė toliau i šiaure 

■eržianti i Eurona hunai ir 
inu grupės. To
li likimas buvo 

Senieji chroni- 
;ta. iog lietuviu 

narsūs kovoie. 
se. Jie turėio sa- 
ailis. Prekvba ve- 
kraštais. narduo-

Laikas dirba, kruta virba 
Naudai mūs šiandien. 
Nugalėsimi ir laimėsim, 
Žinom ta visvien.

kai i ii j 
javus

turt
e

narį, Jotvingi a

ankstyvo j u zlu

o vėliau 
tai buvo 

kad iš 
buvusiu

Mes tikėkim ir mokėkim 
Laisvę sau brangint, 
Ją vaduokim ir neduokim 
Žiedą jos sumint.

— Perkūnas.

Narimantui, o paskiau jo bro
liui Traideniui.

Lietuvai pradėjus valdyti tas 
sritis, visoje Paliesėję prasidė
jo naujas gyvenimas. Buvo tie
siami keliai, atstatomos pilys,

Apie Baltvyžio plačiąsias sri
tis šios lietuvių gentkartės jau 
yra pamiršusios. Retai kuris 
tesusivokia apie to krašto pra
eitį, apie šiandieninę jo išvaiz
da ir jo gyventojus. Tuom tar-

Šiuo metu tuos milžiniškus 
plotus valdo Sovietų Sąjungą. 
Bet nei istoriniu, nei etnogra
finiu žvilgsniu ji neturi teisių 
į Pagirį. Atsižvelgiant i tai, kad

Kalbų Klausimas Meksikoje

Juos Gaminame Nuosava 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPAITIS

New Meksico valstybėje pusė 
gyventoju ispaniškai kalba. Is
paniška kalba ten yra antra 
valdiška kalba. Santykiai tarp

3261 S. Halsted Si.

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų ir 

Apkainavimo.

SURINKIMUI TAUPYMO VAISIU
11-to šimtmečio 
ai ir Haličiaus 
puldinėjo jotvin- 
vos. Lenku kara
is 1193 metais isi-* 
ngiii žeme, sude- 

Plirrpli sndvb’l 1196 
»tais nuolimai pasi

irtojo. 1251 metais Haličiaus
inigaikštis Danielius, susidė- 
s su mozūrais, pradėjo kara

ngius. Tvvkusiam mū- 
Drohočinos. apie 150 
i pie+us nuo Suval- 

giai buvo sumušti
40 ju vadu žuvo kovoje, 
še chronikose užrašvta: 
jotvingiai gvnėsi kaio 

ugalėti

lotv 
nrie

įau up 
o trauk

m 
Seno- 
“Nors 
liūtai, 
ir tu-

Krikštas Keliavo Sykiu Su

Kaip atrc 
ištiko toks 
prūsus, 
buvo i 
jotvingi! 
metais.

>do, tai jot 
pat likimas.

Lenkai

Tam

iraliui Boleslo\ 
yžiuočiai puolė 
diuose mūšiucse

Lietuvos kanclerio Aleksandro Sapiegos rūmų liekanos Ro- 

žicoje, netoli Lietuvos Brastos.

miestai, uostai, nauji ūkiai ir 
! prekybos centrai. Mindaugo. 
Į Gedimino, Kęstučio ir Algirdo 
ainiai sukūrė ten civilizacijos

pu tame milžiniškame plote — 
Pagiryje, slavų vadinamam 
“Poliesie” užsiliko daug lietu
viškumo pėdsakų. Yra net vie-

Aplankykite mūsų naujai pertvarkytas ir sumodernintas patalpas
MŪSŲ SPECIALIŠKI APTARNAVIMAI

vingius 
kaip ir 

kryžiuočiai 
‘apkrikštyti” 
tikslui 1264 
nt Lenkijos 
i, lenkai ir 
jotvingius ir 

nugalėjo

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10.000.00

Brighton Savings and Loan Ass’n
ki paskutiniu ir 
nėse. Jotvingiams 

; dienos.

4071 Archer Avenue, West of California Ave
CHARLES ZEKAS — Sekretorius

vadas Kama+a lai- 
žuvo 

užėjo 
Ju ūkiai buvo 

inti, žmonos ir vaikai pa-
į nelaisve ir išvežti, o li- 

rėjo bėgti į šiaure ar- 
i rytus. Nuo to laiko 
valstybė paliovė ek-

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

Pilnas Patarnavimas Paskolose ant
Namų

Taupymo Aptarnavimai Per Paštą 
$100.00 Sąskaita Investmentams

Reguliarės Taupymo Sąskaitos
FHA Paskolos Pataisymams ir

Atnaujinimams
Christmas Club Savings.

Kiekvieno taupytojo indėlis yra apdraustas $10,000.00 Federal Savings & Loan Insurance Corp- 
poration. 3% dividendai yra išmokami du kart į metus: sausio 31 d. ir liepos 31 dieną.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 W. 47th Street Chicago, Illinois LAfayette 3-1083

DARBO VALANDOS: Pirmadieniais ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 valandos dienos.
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P-nai J. Spitliai Buvo Surengę Savo 
Prieteliams Tikrai Šaunią Gegužinę

Kiek Tenka Investuoti 
Vienam Darbininkui

kos mašinos, kurios 
brangios,

neat

ą p

agen-

katedroje Komi- 
pagerbimo ban- 
s H. Fitzgerald.

tsbui

si
Evans-Ka

> lietuvių atstos 
ultz su žmona, 
Ta J. Virbickas su

V. Juce-

"autiniu Kambarių Komiteto pirmininkas Petras Pivaro- 
aike bankieto įteikia Pittsburgho universiteto kancleriui 
s H. Fitzgerald paveikslą su emblemomis visų kambarių.

Reporteris Ten Užtiko Daug |nimo palydovėmis, nekantrau- 
Malonių Tautiečių damas lauki naujos progos

----------- drauge poilsio^ dieną praleisti,
Sekmadienį, birželio 5 d. Jo- pabendrauti ir pasisvečiuoti, 

nas ir Barbora Spitliai drauge 
su sūnum Alfonsu suruošė ge
gužinę pp. Schultž gražiame 
Willow Springs, III. ūkyje. Pa
sitaikė puiki diena ir dalyvavo 
daug viešnių bei svečių.

Matėsi V. Slepikai, J. Marcin
kus, C. Cingai, J. Srubai, K. 
Skinuliai, E. Woidaiai, G. Va- 
lavičiaiį V. Schuitsai, J. Kuzai, 
A. Špokai, J. Grybai, V. Ku- 
čiai, F. Krivėnai, Z. Samuliai, 
R. Kudliai, R. Woidatai, C. .Ri
bikauskai, B. Gurskiai, R. Bud
riai, C. Cinstonai, C. Budri- 
kai, p-lės D. ir G. Šulcaitės, 
Mrs. E. Jakubauskienė, Mrs. J. 
Rumbutis, Mrs. J. Daujotas, 
Mr. A. Spitlis, Mr. G. Šlapikas, 
Mr. J. Baličius, Mr. B. Mrius- 
ka, Mr. J. Krukas, na, ir patys 
įvykio kaltininkai Jonas ir Bar
bora Spitliai.

Skaniai pavalgę, po atviru 
i dangum pasikieibinėję, viešnios 
ir svečiai traukė lietuviškas 
dainas, šeimininkų vaišinami, 
bendrose 
radę.

i Užėjus 
. si buvo
sį.

Negalima nepaminėti, 
■ šios grupės tautiečių 
pasižymi dideliu

i puikiais tarpusaviais santy- 
! kiais. Dalyvaudamas tose vai
šėse ir bendraudamas su bi
čiuliais ir jų dailiosiom gyve-

Ponams J. Spitliams visų pasi
svečiavimo dalyvių vardu pri
klauso nuoširdi padėka.—J. A.

Progress Furniture Co 
Eina ’š Biznio

Po 40 metų sėkmingo visuo
menei tarnavimo parūpimme 
geresnių namams reikmenų, ši 
pirma ir seniausia lietuvių ben
drovė Chicagoje — Progress 
Furniture Company galutinai 
yra nusprendus pasitraukti iš 
biznio. $150,000.00 vertės aug- 

turi būti 
nes namas 
savininkas

Išeikvotas Laikas

traukė
šeimininku

kalbose smagumą

lietui, vakarienės 
pakviesti į erdvų

su

Apskritai imant, šiais laikais 
pramonės kompanijos turi in- j 
vestuoti maž daug po 12,000 
dol. kiekvienam jos samdomam ne
darbininkui. Taigi, jei kompa- j 
nija samdo 100 darbininkų, tai 
jos investuotas 
1,200,000 dol.

Seniau tokio

yra

Nors lygybė juodukams mo
kyklose dar 'nėra visur pilnai 
suteikta, bet tyrinėjimai rodo, 
kad laipsniškai prie to eufe

didelio kapitalo j 
pramoninėms kompanijoms ne-Į 
reikėjo. Dabar pramonės reika
lauja didelių kapitalų del to, 
kad reikia įsitaisyti moderniš-

Business Opportunity

Restaurant wit
— stain steel

For Sale — 
fountain service 
fixtures. Excellent location.

COmmodore 4-9810
From 7 A. M. to 10 P. M.

Female Help

HOUSEKEEPER-companion — 
need lady who wants good 
home with 2 adults: own rm.

OLympic 2-7884

Real Estate for Sale
LOMBARD

Owner must sell new 3 bed
room 
Make 
sion.

ranch in good contition 
offer. Immediate passes

Lombard 4165-R

šfos rūšies prekių 
greitai išparduota, 
parduotas, naujas 
turi greitai jį užimti.

Visos prekės išparduodama 
numažintom kainom, už pigiau, 

i negu jų pagaminimas kainąvo. 
Įsitikinimui sekite jų skelbi
mus šiame laikraštyje.

Super Mart — Well estab
lished. Good location. 4 room 
flat’ in rear. For appointment

FUHon 5-4208

vi- 
rū-

jog 
sueigos 

nuoširdumu,

Gelbsti Sudaryti Darbo 
Ir Buto Garantijas

Japonai Karo Belaisviai 
Sutikdavę Baltiečių 
Vergu Stovyklose

Beauty Shop — Cicero. Good 
location, fully equipped, 3 dri
ers ect. 
clientele. 
Riverside 
2-2835.

8 years established
Low rent. Best offer.

7-6522 or OLympic

Doctor s Prescriptions 
Filled

For Lithuanian and othar 
European Countries 

GEORGE EISEL 
Phamacist

For highest quality and low
est prices on prescriptions, vi
tamins and drugs.

176 W. ADAMS ST.
Phone FRanklin 2-8935

Grįžę iš Sovietų Sąjungos ja- 
jonai karo belaisviai paliudijo, 
jog įvairiose vergų stovyklose 
jie yra sutikę lietuvių, latviu 
ir estų, kurie atlieka sunkius 
darbus.

Varkutos, Karagandos, Koly-1 
mos ir kitose stovyklose, pasak 
japonų, įvykę vergų sukilimai, 
tačiau šie maištai buvo žiauriai 
nuslopinti.

Japonų atpasakoti faktai ta
po pasiųsti įvairioms Jungtinių 
Tautų komisijoms, kurios tyri
nėja žmonių pavergimą.

Engineers with minimum of years experience on

Punch Presses
Salary—Company Insurance— Company Pension Benefit 

Make appliance by k

The Cleveland Crane and
rer to:

Engineering Co
OHIO CONCERN 

WICKLIFFE, OHIO
Alb. DzirVonas, JBalfo Reika

lų Vedėjas Chicagoje, 2421 W. 
45th St. sudaro dąrbo ir buto 
garantijas emigracijai i JAV. 
Garantijos sudaromos pirma
dieniais, antr., tree., ketv. ir 
penktadieniais 6-9 vakare ir 
šeštadieniais nuo 9 vai. iki 5 

j vai. p. p. Smulkesnių tuo rei-
va- j kalu informacijų galima gauti 

5 telefonu YArds 7-2322.

pone direktoriau, bet eidamas 
iš namų nukritau laiptais.

Viršininkas: — Taip tai taip, 
bet tamsta nekritai ištisa 
landa.

pasi- Tamsta 
alandą.

Tarnautojas: — Atsiprašau,

Viršininkas: 
vėlinai ištisa

FABULOUS GORGEOUS
—- A. K.

Žiaurių Išvežimų
Minėjimas Įvyksta

Sekmadieni

PEARLS
and

CARRIERS

V1SITORS ALWAYS WELCOME
Kyklos

ir bar-
Lietuvos M. IRON RIVER, MICHIGAN

West on Division St. Phone 857
.eonar-

teno-
Chi-
Bal-

THIS announcement is not an offer io sell or sociliiaiion of an offer 
io buy these securities. The offering is made only by the Prospectus

Pagerbs Antaną Virbicką 
Vardadienio Proga

New Issue
65,000,000

WARREN OIL and URANIUM MINING 
COMPANY, INC.

A COLORADO CORPORATION 
COMMON STOCK

PUBLIC OFFERING 7% CENTS PER SHARE
The Prospectus may be obtained in any state in which this announcement 
is circulated from such of the under writer and other dealers as may 
i^wfully offer these securities in such state.

Weber Investment Co.
2341 Kiesel Avenue Ogden, Utah

TWX-OG 27
PLEASE SEND ME PROSPECTUS ON WARREN OIL & 

URANIUM MINING CO., INC.
Name: -------------------- —— ----------- — ——  --------------—-
Adress: ___________________________________—_____________ —-----
City: ____________ .__________________ State: ----------- ------------------

ŽYMIOJI METŲ KNYGA
Per Jūsų rankas gal daug knygų šiemet praeis, bet District Sav

ings knygelė su Jūsų sąskaitomis yra ta, kuri teikia daugiausia ir 
patvariausio pasitenkinimo.

Skaitykite jaudinančią pasaką District Savings sąskaitų knygoje. 
Jos lapai pasakoja, kaip Jūsų santaupos auga Jums ir Jūsų artimie
siems apsaugoti. Joje matysite užrašus, kaip žingsnis-po-žingsnio 
einate prie užsibrėžtojo tikslo.

Ir atminkite, Jūsų sąskaitų knygelė parodo, kaip District geri di
videndai kasmet du kartu prideda pinigų Jūsų sąskaitai.

D'IHNCT SAV1HCS
and LOAN ASSOCIATION

3430 South Hoisted Street
Phone: Cliffside 4-0104

į * JOSEPH M. MOZERIS* Secretary

Serving Chicagoland Since 1897
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Baltos Meškos Alaus 
Bravoras Užsidaro
Patalpas Norima Išnuomuoti 
Kitiems Tikslams

Išgyvavęs veik penketą me. 
tu. Raitos MesKos oi ataras jau 
sustojo veikes ir jo patalpos 
bus išnuomuotos sandėliams ar 
panašiems tikslams. Bravoro 
vedėjai aiškina, jog neįstengus 
sukelti daugiau kapitalo, prie 
dabartiniu aplinkybių tolesnė 
alaus gamyba nešanti tik nuos
tolius.

Baltos Meškos alus, pasiro
dęs Chicagoje prieš ketverius 
ir pusę metų, buvo sukėlęs 
nemažai sujudimo, bet dėl tech
niškų kliūčių gamyboje tinka
mo alaus iš pradžių negalėjo 
parūpinti. Tas žymiai paken
kė tolesniam bendrovės vystv- 
rnuisi.

Iš viso Baltos Meškos bra
voras buvo išpardavęs Šerų 
maž daug už $100,000. Pati 
nuosavybė esanfi verta kur kas 
daugiau.

M. Vaidyla Išvyksta ŠĮ 
Sekmadieni i Rytus

Šio sekmadienio rytmetyje 
M. Vaidyla iškeliauna i rytus 
ir i Washingtona. Jis tikisi 
surgižti trečiadienio rvtmetyje.

Lietuvaitės Priimtos Į 
Chicago Lyric Operą

Iš 250 kandidačių i Chicago 
Lyric Operos solistes, sekančios 
lietuvaitės pasirodė laimėto
jos: Prudencija Bičkienė, East 
Chicago, Ill., žinoma mūsų tar
pe solistė; Lucija Valankaitė, 
mokvtoja, gyvenanti North 
Side ir Marijona Blažis, iš Ber
wyn, Ill.

Celebracija P-nų S. Piežų 
Rezidencijoje

Pereita sekmadienį p-nų Sta
sio ir Onos Piežienės namuose, 
6100 S. Albany, buvo suruošta 
viešnagė, kurioje dalyvavo jų 
artimieji draugai.

Mat, ta dieną viena jų duk
relė — Jc-hanna baigė Maria 
High School, o kita — Berna
deta gavo diplomą iš St. Rita 
Grammar School.

Al. Brazio Vasarvietes
Atidarymas-Liepos 2 d.

Savo vasarvietę Beverly 
Shores, Ind. Algirdas Brazis 
užbaigs remontuoti pabaigoje 
šio mėnesio, o jos viešas atida
rymas įvyks šeštadienį, liepos 
2 diena.

Parinkimui vardo buvo pa
skirta specialė komisija su 
Frank Bulaw priešakyje. Per
žiūrėjusi apie 450 laiškų, ku
riuose buvo patiekti vardai, ko
misija užgyrė Igną Sakalo pa
tiekta varda “Vila Albra”.

Į šią komisiją įėjo: Frank 

Kad jūsų pinigai atneštų daugiau pelno
. . ir būtų saugiai apdrausti visokiu metu.. paprasčiausias 

dalykas — patalpinkite pas mus!
“Aptarnauja JUS nuo 1922"

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N-
1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILL. 

Telefonai: TOwnhall 3-8131—8132

II

Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams ra
kandų ir visų kitų namam reikenų

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

iBulaw, John Pakel, Julius ir 
Theodora Kuzai, p-nia Della 
Kuraitienė, Ona Kuzmiutė, M. 
Vaidyla, Stanley Molis, A. Dzir- 
vonas.

■III ■ -------- ---------—

Jų Vestuvės įvyksta
' Šį Šeštadieni

P-lė Jieva Ncimanaitė, 3120 
■ S. Emerald Ave. ši šeštadienį 
susituoks su Reynoldu Pipyne. 

į Vestuvių ceremonijos bus at
liktos Lietuvių Ev.-Reformatu 

, bažnyčioje, 1942 N. Spaulding 
Ave.

Jie abu lanko aukštąsias mo- 
; kyklas. Ji studijuoja medici- 
i nos technologiją Northwestern 
un-tete, o Reynoldas užbaigs 
ši rudeni chemijos inžinerijos 

, kursą Illinois universitete.

Laiškas Iš Australijos

Albinui Bielskiui-Elskiui iš j 
Sydney, Australijso, atėjo laiš- i 
kas, kuri galima atsiimti “San- ' 
daroje”.

Po Tiek Metu Darbo Ji 
Apleido Edison Co. i

Edison Co., 72 W. Adams 
St., Chicago, Ill., nuo senu lai
kų dirba nemaža senųjų at- 
eivių-lietuvių, o taip pat irda-i 
bar atvykusių. Senieji lietu
viai čia yra išdirbę po 30-40 j 
ir net 50 metų, kurie dabar 
vienas po kito atleidžiami į 
pensija.

Neseniai atleista Į pensiją i 
darbininkė Petronėlė Terasie- 
^ė gyv 6947 So. Talman Avė., 1 
kuri čia išdirbo 33 metus. , 
Kompanija išvykstančius dar- 
oininkus i pensiją gausiai ap
dovanoja.—J.

Justinas Mackevičius 
Minėjo Tokią Sukakti

Standard Federal Savings 
prezidentas Justinas Mackevi
čius pereitą sekmadieni pami
nėjo 50 metų sukaktį nuo at
vykimo į Amerika. Per ta lai
kotarpį jis iš jaunučio ateivio iš
kilo į finansines viršūnes ir 
vadovybę.

Tą pačią dieną p-nai Justi
nas ir Viktoria Mackevičiai pa
minėjo ir 41 metu vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Ta proga 
daugelis jų draugu išreiškė 
jiems širdingiausius linkėjimus.

P-nai A. Saldukai Buvo 
Išvykę i Westville, Ill.

Augusta ir Ona Saldukai, 4038 
Archer Avė., aplankė West
ville, Ill., kur gyvena p-no A. 
Salduko pusseserė Josephine Į 
Lauzaitienė. Pastaroji sirgo 
akiu liga ir turėjo praleisti tu
la laika Bloomington, Ill. ligo
ninėje. ‘

Dabar ji yra pasveikusi ir 
jai buvo malonu pasimatyti su 
savo artimais giminėmis iš 
Chicagos.

Tokie tai bus naujieji Chicagos Savings and Loan Ass’n rūmai prie 63 gatvės ir Wes
tern Ave. Šios puošnios dviejų aukštų patalpos bus užbaigtos statyti sekančių metų birželio 
mėnesyje.

Šį lietuvių finansinė bendrovė p-no John Pakel vadovaujama, sparčiai auga savo taupy
mais. Pabaigoje 1935 metų ji turėjo $49,811.92 turto, o dabar jos turtas siekia virš $15,000,000. 
Nenuostabu, kad jai dabar reikalingos ir tokios didelės ir erdvios patalpos.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Frank ir Catherine Zogai, 6830 
S. Talman Avė. susilaukė sū
nelio, kuriam suteiktas Povilo 
vardas. Tai jau yra trečias jų 
sūnelis. Pirmasai Robert jau 
yra 2 metų, o antrasis — Char
les vienų metų.

Pasitraukę iš biznio Matas ir 
Josephine Bertašiai šiomis die
nomis išvyko apžiūrėti Califor- 
nijos grožybių.

Lietuvių Chamber of Com
merce nusitarė rengti golfo die
na rugpiūčio 24. Bus pakviesti 
dalyvauti šaime turnamente lie 
tuviai golfininkai iš visos Ame
rikos.

Martina Varkalienė, gyve
nanti Palm Springs, Cal. atvy
ko su dviem savo dukrelėm 
Elena ir Jean praleisti porą 
savaičių Chicagoje.

Ji apleido ši miestą prieš 9 
metus ir pasiliko prie Pacifi- 
ko pakrančių.

P-nia Julia Šluotienė parda
vė savo Universal restoraną, 
prie 31 gatvės ir Halsted.

Ji su savo vyru Louis Šluo
ta išvyksta į ilgesnę kelionę.

Diana Maleskiutė, 3001 So. 
Union Avė. užbaigė pradinę 
mokvkla. Ji yra duktė Frances 
ir Andrew Maleskių ir anūkė 
p-nu Frances ir Louis Zarem
bų, gyvenančių Bridgeporte.

Pereita pirmadienį tapo pa
laidota Julijona Greckienė, gy
venusi 1615 So. Union Avė. Ji 
sirguliavo per ištisus metus.

Juozas Gavėnia, 3259 S. Uni
on Avė., užbaigė statyti ant 
savo žemės, Edwardsburg, Mich,, 
moderniška valgyklą ir ją iš
nuomavo.

RAKANDAI
Ilgiau Tarnaus, Gražiau Atrodys, Mažiau Kaštuos 

iš pirmos ir seniausios

“ LIETUVIŲ BENDROVĖS 
o
“ KRAUTUVĖS CHICAGO J

ii PFu^reĮ°
:: 4181-83 Archer Avė. 
<►t Tel. LAfayette 3-3171
o
t Brighton Parko Kolonijoje

Ona Achas atkeliavo iš Los 
Angeles, Cal. paviešėti porą 
mėnesių pas savo dukrą.

Juozas ir Domicėlė Preidžiai, 
anksčiau gyvenę Highland, Ind., 
persikėlė į nuosavą namą 304- 
164 Street, Calumet City, III.

Jie prašo gimines ir draugus 
juos aplankyti naujoje vietoje.

Reynoldas Geralaitis, 3242 
S. Green St., išvyko į Vokie
tiją aplankyti savo gimines. 
Jis grįž apie vidurį liepos mė
nesio ir paskiau stos į Dėdės 
Šamo karinę tarnybą.

Antanas ir Dorothy Stankai, 
gyveną prie' Sheridan Road ir 
ežero susilaukė pirmos dukre
lės, kurios vardas bus Suzana.

Lawrence Vilkas, 3638 South 
Lowe Ave. Užbaigė Loyola uni
versiteto komercijos skyrių, 
gaudama $300 premiją už atsi- 
žymėjimą moksle.

Žinomi fotografai Petras ir 
Marė Condrotai grižo iš Long 
Island Beach, Cal., kur jie 
buvo nuvykę dalyvauti dukros 
Narcisos vestuvėse.

Leonard Shimutis Jr. paruo
šė operą “Trouble in Tahiti” 
Chicagos Mokytoju Kolegijai, 
kur jis dėsto muziką.

Toji opera buvo sėkmingai 
suvaidinta pereitą sekmadienį 
kolegijos teatre.

Algis Mačiulis neseniai įsi
gijo taverna, 5904 S. Morgan 
St. Čia pat kaimvnystėje, 1248 
W. 59 St. yra ir kito mūsų tau
tiečio Antano Lembergo užei
ga. Pastarasis neseniai atsi
kėlė į šią vietą iš Bridgeporto.

Danutė ir Vladas Butėnai, 
3227 S. Lituanica Avė., džiau
giasi šeštadienį gimusiu antru 
sūneliu, kuriam duotas Euge- 
nijaus-Juozo vardas.

A. Masalskiai Paminėjo 
Auksinį Vedybų
Jubiliejų

Pereitą sekmadienį Aleksas 
ir Josephine Masalskiai, 6924 
S. Western Ave., šauniai pa
minėjo 50 metų vedybinio gy
venimo sukaktį. Jų namuose 
buvo surengta specialė celeb
racija, kurioje dalyvavo arti
mieji ir draugai.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas įteikė p-niai J. Masals
kienei 50 geltonų rožių ir nuo
širdžių sveikinimų. P-nia J. 
Masalskienė yra to klubo narė 
per 25 metus.

Atsisveikins Su Chicaga ir 
Leisis į Kitus Kraštus

Buvęs “Vilija Coal Co.” sa
vininkas Jim Vitkus su žmona 
Frances šia savaitę apleidžia 
Chicaga. Jie gyveno 6616 So. 
California Ave.

Pradžioje jie aplankys savo 
sūnų Indiana valstijoje, o pas
kiau leisis Pacifico link, planuo
dami ten ir pasilikti.

Pakeliui i Rytines Valstijas 
Buvo Sustoję P-nai J. ir P. 
Glaveckai

Daugelis chicagiečių, kurie 
apleidžia šį miestą ir apsigy
vena kur nors toliau, visgi ne
užmiršta laiks nuo laiko mus 
aplankyti.

Tokiais maloniais svečiais 
neseniai buvo p-nai Jurgis ir 
Petronėlė Glaveckai, kurie ke
liaudami iš Los Angeles. Cal. 
i New Haven, Conn., sustojo

Maliavoja ir Dekoruoja
Jeigu jums reikalinga popie- 

riuoti, maliavoti (pentuoti) ar
ba atlikti, kitus pataisymus — 
pašaukite lietuvį

J. RAMĄ

Tel. WAlbrook 5-4296 
turintį ilgų metų patyrimą šio
je srityje.

Rūpestngai ir Pigiai Taisau

TELEVIZIJOS
APARATUS

Garantuoja Darbą ir Dalis

J. Miglinas

Tel. HUmboldt 6-1038

Paul R. Ramoška Bros.
Generalinis Kontraktorius 

Namų Statytojas

Atliekam Mūrininkystės Darbus, 
Taisome arba Statome Pagal
Užsakymą Naujus Namus 

Pašaukite Mus Įkainavimui 
7300 South Talman Avenue

PRospect 6-2439 

j Chicagoje ir apianki 

kiši grįžti namo už
I vaiČiu.

Vaišinga Sandaros 100 Moterų 
Kuopos Sueiga

Paskutinis šiam sezone San
daros 100 moterų kuopos susi
rinkimas įvyko p-nios M. Mac
kevičienės rezidencijoje. Sei
mininkė visas dalyves puikai 
pavaišino.

Atvykusi iš Floridos p-niai 
V. Šliažienei kuopos pirminin
kė P. Lucas prisegė gražų gė
lių gorsažą.

Liepos mėnesyje kuopa ren
gia draugišką pikniką p-nios 
Onos Firantaitienės darže.

Pietų Afrikoje skruzdės su
nešė kapčių, kurios augštis 
siekia 40 pėdų.

Jei Norite Pirkti Adia 
Parduot Narna - Farma

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės 

T Savo Tantieti

CFORGF WAM O
5857 SO. KEDZIE AVENUE 

Tel. WAlbrook 5-1671

Patogu Privažiuoti 
Dalyje Aplankykite
Lietuvišką Užeigą

Kurioje Galite ir Pavalgyti

Brown Deer Inn
10314 So. Michigan Ave. 

Atidaryta iki 4 vai. ryto. 
Šeštadieniais iki 5 vai. ryto.

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gėlinyčia 

Gražiausios gėlės del vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir del 

kitų visokių papuošimų.
2443 WEST 63RD STREET
Tel. PRospect 8-0833-80834

Antanas ir Aldona 
Gužauskai Sav.

Skaniausia Lietuviška 
Ruginė Duona

Iš Rinktinės Rūšies Ruginių 
Miltų

Taipgi Balta “Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread.

Visokios Rūšise Pyragaičiai 
Skirtingų Skoniu.

Mūsų Produktai yra Geriausios 
Rūšies.

PIVAPONn KFPVVT A
4622 So. Marshfield Ave.

Tel. FRoutier 6-4622

NAMU TAISYTOJAS 
KONTRAKTORIUS
C!(PO. R n r K n >4

Pataiso senus namus ir stato 
naujus. Turi pilna apdrauda 
savininkams ir darbininkams.

8561 So. State Road 
OAKLAWN. ILL.

Tel. Garden 4-0418

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo Į 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
I 4038 Archer Are

I Prone LAFayette 6719
..... —i"1 ■ 'C ■■■ Riiwimi—

Antals M FMHins
Laidotuvių Direktorius

3307 S. Lituanica Avė.

Tel. YArds 7-3401
AMBULANSO PATARNAVI

MAS YRA TEIKIAMA^

Dr. Antanas Rudoke
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akini 
keičia stiklus ir rėmus.

Telefonas: YArds 7-7381 
Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 pop 
Tree, ir sekm. pagal susitari

4455 S. CALIFORNIA AV 
Chicago, Iii.

DR. ANNA BALIONAS 
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės 

Ligos. — Pritaiko akinius 
6322 So. Western Ave.

Valandos: Antradieniais ir 
Penktad- nuo 7 ligi 9 vai. vak. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir 

nuo 1 ligi 3 vai. p. p.
Kitu laiku tik susitarus 

Ofiso telefonas:
Prospect 8-3229
Rez.: WAlbrook 5-5078

Pelei oi isc D ’»n» A- 6-1121

Dr. A. Valis - Labnkas
GYDYTOJAS IR CHI M KG A:

Spec. MOTERŲ LIGOS 
3267 S. Halsted Street
Vai.; 1—4 ir 6—8 v»k. 

šeštadieniais 1—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMAS ONIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telet. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVc 
Rez. telef. PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
Šešt tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm

Rez. telef. STewwart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvė? 
Valandos 1-4 o p. ir 6:30-R on vai 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp 
Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave.

DR. S. NA1KELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vaKar« 

Nedėliomis pagal sutarų

Tel. ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7868

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3148 West 63 Street
Po pietų 1—3, Vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penkta
dieniais. Trečiad. ir sekmadienį 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DANTISTAS
4645 So. Ashland Ava.

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakaru. 

Seredoj pagal sutarti.

DR, STRIKO!
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Av», 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6——| 
Ser’s. Sub’ ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

Corner of 35th and Halsted 
Ofiso valandos nuo 1-3; M 

šeštadieniais visą dieną. Kxtei 
, mis valandomis — pagal




